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Za Redakcyą odpowiedzialnyledzialny
te w Bronikowski w Poznaniu.

^jcya, Ekspedycya i Bióro Kedakcyi przy 
Ifilheimowskim placu pod Nr. 15.

Rocznik XVni. Piątek i 7 listopada 1H7\

frankowane.

Dziennik Poznański 
„• codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 
1 poświętnych.

Cena ogłoszeń (inseratów):
-a drobnego 15 fen. — Reklamy od wiersza 

’’drobnego 30 fen. (incl. tłumaczenia).
Listy

Jłlcyi« Administracyi i Ekspedycyi winny być IENNIKPOZNA
Przedpłata kwartalna

wykosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwie nie- 
mieekiern i w Austryi ł> mar. 15 fen., w Belgii. Wło­
szech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Francyi 

Anglii i Szwecyi 12 mar.

Przedpłata i ogłoszenia
p zyjmnją się w Ekspedycyi: przedpłatę przyjmują * .— .. —.. « .i..-, «ł, vuria7.iniw monarchii pruskiej oraz, w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także 

przesyłać ogłoszenia d > eksp. Dziennika Pozn.

Eękopisma
C, nadsyłane Eedakcyi nie zwracają się i niszczono będą

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
Paryżu Libraire du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16, pułkownik Raczkowski, Rue du Faubourg Poissonnière 33. — Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu wyłącznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2. —
Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie. Lipsku, Wiedniu i Bazylei: Haasenstein & Vogler. — W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 43. A. Retemeyer, Internationale Annoncen-Lxpedition. „Invalidendank lienren- 

ltrllSse 24 i Central-Annoncen-Bureau der Deutschen Zeitungen, Mohrenstrasse 45. — W Bremie: E. Schlotte. — >V Frankfurcie nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse W flesze
wie : L. Zboralski.
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stopad, Wszystkie usiłowania dyplomatyczne, mianowicie 
¡lii, zdają się w obecne] chwili zmierzać do tego, aże- 
mkłonić Bortę do zgodzenia się na projekt angielski 
anja konferencyi. Times podnosi, że Anglia po-

• . ... lUi bez względu na wojenne przygotowania Rosyi,
, . „ leć tylko o tćm, ażeby konferencya przyszła do sku- 

ństw.ł Postępując tak, liczyć może na to, że inne mocar- 
zast.¡i szczerze ją poprą i że zasłużą się Europie utrzy- 
• •.. liem pokoju. Jedyne niebezpieczeństwo obecnćj chwili 

86°- • ega, zdaniem T i m e s a, na tern, że Turcya dotych- 
. . ? s jeszcze sprzeciwia się projektowi angielskiemu. Na- 
. . .' .1 linienie to dziennika angielskiego a więcćj jeszcze rady 

. u Elliota odnio-ą zapewne pożądany skutek, bo już 
1tdao'' zorajszy londyński telegram donosił, że Turcya podnio- 
rna j' wprawdzie pewne zarzuty, ale że jednakowoż wątpić 
lytowe należy, iż na usilne namowy Anglii odstąpi od 
twowj! (,. Cóż jćj wreszcie innego pozostaje do zrobie- 

■ ■ ? Jeżeli tak radzi Anglia, jedyna jćj protektorka, 
(inna iść za jćj wskazówkami, i tak tćż będzie nie- 
(pliwie. Zresztą zgodzić się na projekt konierencyi, 
znaczy jeszcze zgodzić się na te punkta, które będą 

1A P®dnniotem obrad konferencyjnych. Rzeczywiste nie- 
i ¡pieczeństwo dla Turcyi rożpocznie się wtedy, skoro 

gdzie do przedłożenia ze strony mocarstw tych wa­
łków, wedle których uregulowane być mają stosunki 
eckie Słowian i na których ma stanąć pokój. Czego 
lać będzie Anglia, z jakiemi wystąpi projektami na 
jferencyi, dotychczas nie wiadomo; znane nam są tylko 
jancye, jakich ma żądać Rosya. Według P o 1 i t. 
rrespondenz zażąda Rosya nasamprzód rozbro- 

i _"|ua ludności Bośnii, Bułgaryi i Hercogowiny bez różnicy 
ofertylznania, reorganizacyi miejscowej policyi, rozpuszczenia 

u A.'Regularnych wojsk tureckich, dalej przesiedlenia do 
iji osiadłych w Europie Czerkiesów a wreszcie, ażeby 

telnikami byli tylko miejscowi. Urzędnicy ci mają 
lyni pite z wyborów. Językiem urzędowym ma być ję- 
ikuje* prowincyi. Dla każdego z wyż wymienionych 
biCKrtifeó'v wyznaczony być ma gubernator, którym ma 
uprasłt urodzony tam cbrześcianin. Dotychczasowy system 

o. Jzierżawiania dziesięcin ma być zastąpionym nowym 
Linem opodatkowania. Wreszcie nieustająca komisya, 

^ę8|MÓrej skład wejdą zagraniczni konsulowie, czuwać bę- 
abie lilie nad tćm, ażeby powższe reformy zostały przeprowa- 
ir apnone.
iy^‘ Jutro rozpoczną się w parlamencie niemieckim roz-
----- :*wy nad ustawami, odnoszącemi się do sądownictwa,
1110' komisya sprawiedliwości już 13 bm. załatwiła się ze 
Hiższa 'em' pracami. Ten pośpiech komisyi tłumaczy się tern, 
si. i nie zastanawiano się na posiedzeniach komisyjnych 

zasadniczemi kwestyami, ale obrady nad niemi prze- 
ffj, azano plenum parlamentu. Jaki będzie przebieg tych 
i liwiebat, czy ustąpi rada związkowa w ważniejszych pun-
Grusstach lub czy stronnictwa, jak się to tyle razy wyda-

(57tsało, wejdą na drogę kompromisów? W ostatnim je- 
dlawzcze numerze pisała M ag d e b u r g e r Z t g.: Wiele 
, w,t we-tyi jest tego rodzaju, że parlament nie będzie mógł 

(5lgitlzić się na żądania państw związkowych. Do nich 
;ieh »ależą, nie pisząc już o nmićj ważnych, kwestya gwa- 

ancyi niezależności sędziego, kwestya przekazania sądom 
rądzyi irzysięgłym przestępstw prasowych a wreszcie zniesienie 

nzymusu świadczenia ze strony redaktorów. Komisya 
aż tyle zrobiła ustępstw, tak okazała się powolną dla 
ady związkowej, że dalćj już iść nie może i nie po- 
'inna. Tak pisze M a g d e b. Z t g. Kto uprzytomni 

la 18 rozprawy dawniejsze parlamentu, ten nie wiele przy- 
aUy Wwać będzie znaczenia do tych słów narodowo-libe- 

aluego organu. Niemal tak samo, może nawet w tych
CK1 amych wyrazach rozpisywano się dawnićj, kiedy chodziło 

1 konstytucyą północno-niemieckiego związku, o kodeks 
®rny, prawo wojskowe i prasowe itd. — i cóż się wów- 
as stało? Nie wiele nawet było potrzeba starania ze 
■fony rządu, kilka słów tylko łaskawych z ust księcia 
’¡smarcka, kilka pogłosek, że kanclerz zrażony opozycyą

nie chciałby dłużćj panować, wystarczyło, ażeby maczćj 
usposobić większość parlamentu i przechylić ją na stronę 
rządu. Tak samo będzie i teraz, bo słusznie podnosi 
Frankf. Z tg., że szukać nie należy stałości zasad w 
większości parlamentu.

11 U, 
uczt
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Wystąpienie zgodne wszystkich tutejszych pism 
polskich w sprawie owych śpiewów niemieckich w ko­
ściele, nakazanych uczniom gimnazyum św. Maryi Ma­
gdaleny przez dyrektora tegoż gimnazyum nie mało iry­
tuje Posener Ztg. Wszelkiemi sposobami stara się 
ona usprawiedliwić to oburzające rozporządzenie dyre­
ktora i jakżeż się nie ma irytować, kiedy się jćj to wcale 
nie udaje. Biedna Posenerkal — Dziś w rannćm 
swćm wydaniu znów powraca do tćj sprawy po to jedy­
nie, aby wykazać jak na dłoni, że nie ma racyi. Bo 
cóż pisze? Oto, że poi,kie pi-ina twierdzą, że śpiewy 
polskie zupełnie podczas służby Bożćj w kościele gimiia- 
zyalnym usunięte. Fałsz to wierutny, i tegośiny nigdy 
me twierdzili, jeno to, co jest faktem, że w celu germa- 
nizowania, nie poprzestając na szkole i w kościele 
wbrew prawu i słowom królewskim zaprowadzają śpie­
wy niemieckie, pozostawiając przez pól mszy polskie.

Dalćj powiedzieliśmy, że tę innowacyą przypisać na­
leży zbytkowi gorliwości dyrektora, gorliwości uagannćj 
zwłaszcza na stanowisku nauczycielskiem. Posene r ka 
stwierdza nasze przypuszczenie oświadczając, że istotnie 
żadnego rozporządzenia co do zaprowadzenia owych śpie­
wów niemieckich rząd nie wydał, jedynie podczas nie­
dawno odbytćj inspekcyi gimnazyum tutejszego tajny 
radzca ministeryalny p. Stauder wyraził życzenie, aby 
wprowadzona obok pieśni polskich śpiewy niemieckie pod­
czas nabożeństwa odprawianego dla uczniów tutejszego 
gimnazyum. P. dyrektor zastosował się do tego życze­
nia. Pytamy się przecież — czy dla p. dyrektora, jak 
zgoła dla każdego z nas, życzenie choćby najwyższych 
urzędników, czy tćż prawo ma i powinno być obowią- 
zującćm? Czy w jakiembądź państwie a zwłaszcza w 
państwie koustytucyjnćm taka procedura powinna być 
praktykowaną mianowicie na polu pedagogicznśm?

Dla P o s n e r k i jest to drobną rzeczą — dla nas 
te wszystkie drobne rzeczy, to ucisk niesłychany, — 
który zadaje gwałt najświętszym naszym uczuciom. — 
Bronimy się tćż, — bo w obec tego, co się dzieje, za­
kładając ręce i znosząc w milczeniu to wszystko, prze­
stalibyśmy czuć szacunek dla samych siebie. W kuńcu 
Posenerka pisze, że gimnazyum św. Maryi Magda­
leny jest królewskim zakładem z państwowych zasobów 
utrzymywanym i że w nim są Niemcy, o których .także 
pamiętać należy.

Prawda, że gimnazyum św. Maryi Magdaleny utrzy­
muje się z zasobów państwowych, ale zapominać nie na­
leży, że ua te państwowe zasoby i my się składamy, — 
i my się do nich przyczyniamy, sprawiedlwość 
więc sama wymaga, aby te składki nasze na potrzeby 
nasze a nie przeciw nam były obracane. Czy się tak 
dzieje? Za pieniądze nasze ciężkim trudem i w pocie 
czoła zbierane powstają, że już pominiemy wiele innych 
rzeczy, zakłady i instytucye, które zamiast dążyć do kształ­
cenia dzieci naszych, starają się je germanizować. — 
Otóż wszystko.

Co do uczniów Niemców, owszem niech śpiewają, 
ile tylko ebeą po niemiecku — nie mamy nic przeci­
wko temu, nie chcemy tylko, aby dla nich kilku seciuy 
dzieci naszych po niemiecku się modliły. Zresztą są 
tam i Żydzi — dla czegożby dzieci nasze nie miały i 
po żydowsku śpiewać; bo nie sądzimy przecież, żeby P o - 
s n e rka Żydom tych samych praw nie miała przyzna­
wać, co i Niemcom.

Oto — do jakich absurdów nienawiść i gorączka 
germanizowania prowadzić może! Śmiesznie a smutno!

Wiadomości urzędowe.
Król nadał rzeczywistemu tajnemu radzcy w ministerstwie 

wojny 41 ii 11 e r order orla czerwonego 3 klasy na wstędze.

Środa, 15 listopada.
(Wybór posła do parlamentu. — Wybory do reprezentacyi 

miejskiej.)
(—) Przy wczorajszym wyborze posła do parla­

mentu niemieckiego podzielone było miasto nasze na 
dwa okręgi:

W okręgu I padło na dr. Romana Komierowskiego 
z Nieżychowa 153 głosy, na ministra dra Falka 38 gł.

W okręgu II otrzymał dr. Ii Koinierowski 235 gł. 
a minister Falk 45 głosów — ogołem więc otrzymali 
dr. Roman Komierowski 388 głosów a minister Falk 
83 głosy.

Dnia 20 b. m. odbędą się u nas wybory do repre- 
zentacyi miejskićj. Spodziewamy się, że mężowie zau­
fania wcześnie zwołają zebranie przedwyborcze w celu 
postawienia kandydatów i że mający prawo głosowania 
sumiennie swój obowiązek wypełnią.

Z Szamotulskiego, 15 listopada.
(Zebranie ośmiu Kółek włościańskich powiatów zachodnich).

# Na dzień 12 listopada na 2 godzinę z południa 
zwołał p. Bolesław Kościelski z Śmiełowa pod 
Szamotułami ośm Kółek włościańskich powiatów zacho­
dnich do Szamotuł celem bliższego porozumienia się, 
wspólnego naradzenia się pogadania o biedzie ciążącćj na 
nas gospodarzach i podania sposobów na odparcie jćj sku­
teczne, a w końcu celem zapoznania się wzajemnego pra­
cowników około podniesienia umysłowego stanu włościań­
skiego i dodania sobie siły i potrzebnej koniecznie wy­
trwałości w pracy na tak' żyznej, tak obfity plon obie­
cującej niwie. Zawezwane Kółka były następujące: 
l^Lzarnkowskie (nie mogę pominąć uwagi, że stawrł się 
w Szamotułach nie tylko prezes Kółka czarnkowskiego, 
ale 30 członków tegoż kółka!) 2) Lubaskie, 3) Obor­
nickie, 4) z Ceradza kościelnego, 5) Bukowskie, 6) Pnie- 
wskie, 7) Wróblewskie, 8) Ostrorogskie. — Kółko wło­
ściańskie Szamotulskie podejmowało Kółka z niem są­
siadujące chojme tćm, że wskazywało — dobrym przy­
kładem przodując — co i jak robić powinniśmy, aby o- 
bronić się od gniotącśj nas biedy. Dzięki ci, szanowny 
prezesie Kółka Szamotulskiego za podniesienie tej myśli 
zespolenia sąsiadujących z sobą Kółek w jedno miejsce.

O godzinie 2 po południu zebrało się na sali „Gieł­
dy“ mniej więcej dwustu członków owych Kółek — p. 
Bolesław Kościelski zagaja zebranie krótką, a 
za serce ujmującą przemową, dziękując, że na głos jego 
tak licznie się zebrano i oddaje Patronowi p. Jacko­
wskiemu przewodnictwo zebrania dzisiejszego, który 
w obszernej mowie zachęca wszystkich do łączenia się 
— ku wspólnej pracy do podniesienia dobrobytu na­
szego — w Kółka włościańskie, przedstawia zebranym 
gospodarzom, jak to oni wdzięczni powinni być tym, 
którzy nieraz zapominają o wszystkich innych obowiąz­
kach, by iść w niedzielę na zebranie Kółka włościań­
skiego i tam pouczać młodszą brać, jak ma rato­
wać się przed zewsząd gniotącą ją biedą. Szanowny 
Patron wzmiankuje, że i ua dzisiejszćm zebraniu są 
członkowie, którzy żony swe na gody weselne wysłali, 
sann zaś stanęli tam, gdzie obowiązek względem kraju 
i gleby rodzinnćj ich nawołuje.

Następnie wystąpił p. Wawrowski prezes Kółka 
Czarnk. z wykładem „o kredycie“ a objaśniwszy zebranych, 
co to jest kredyt, jego niebezpieczne i z drugićj strony

dobre zalety, zachęcał do zakładania banków ludowych 
— wskazując na założony u siebie szczupłemi bardzo 
środkami bank, a jednak dziś posiadający już znakomity 
kapitał obrotowy. Jakkolwiek przedmiot sam dla na­
szego chłopka nie zdaje się do tyła być zajmującym, 
ażeby na dłuższy czcs uwagę jego mógł przytrzymać, to 
jednak było widać, jak pilnie i uważnie wszyscy za ka- 
żdem słówkiem wypowiedzianem przez p. Wawrowskiego 
postępowali, co bez wątpienia panu Wawrowskiemu za 
najlepszą służyć może nagrodę, gdyż zająć chłopka na­
szego wykładem czysto naukowym nie tak łatwo. — Po 
krótkićj wzmiance p. Kościelskiego, że nadzieje 
nasze zabiegami niezmordowaneini ludzi, starających się 
o dobro stanu włościańskiego, niedługo zostaną urzeczy­
wistnione, bo landszafta włościańska w krótkim już cza­
sie wejdzie w życie — powstaje raz jeszcze szanowny 
Patron i wskazuje, co gospodarze zawdzięczają zabiegom 
Kółek włościańskich, — że utworzenie landszafty, ulże­
nia przy naprawianiu dróg i zabezpieczenia ruchomości 
od ognia, coraz to więcćj między gospodarzami się roz­
powszechniające, otóż owoce Kółek włościańskich.

Znów Kółko Gzarnkowskie występuje naprzód, a go­
spodarz Stef ański przynosi do stołu prezydialnego 
okazy kartofli, których sam z własnego popędu z nasie­
nia dochował się, pracując ciężko na chlćb codzienny na 
małym kawałku roli. Wszyscy zebrani cisną się do 
stołu, aby oglądać te kartofle, odznaczające się nie tylko 
swą wielkością ale i tern przedewszystkiem, że takie z 
nasienia produkowane kartofle mniój podlegają zepsuciu. 
W pierwszym roku, opowiada gospodarz Stefański, za­
siał nasienie zebrane z kulek ua łętach w radlanki i 
zebrał z nich małe kartofelki, które zasadzone w nastę­
pnym roku wydały mu bogaty sprzęt w okazy nadzwy­
czaj duże obfity. Patron dziękuje gospodarzowi Stefań­
skiemu za tak ciekawe dla Kółek włościańskich powia­
domienia co do chodowli kartofli, a gospodarz Kaczma­
rek, członek Kółka Szamotulskiego, dziękuje serdecznie 
Patronowi za przybycie na zebranie Kółek do Szamotuł.

W końcu p. N i k 1 e w i c z, członek Kółka Pnie- 
wskiego, poruszył bardzo ważny przedmiot, tyczący się 
zabezpieczenia na życie i w wykładzie swoim zachęcał 
gorąco do bliższego zapoznania się z instytucyami, prze­
dewszystkiem Towarzystwem „Westy.“ Nie mogę w spra­
wozdaniu mojem pominąć wystąpienia gospodarza J a- 
kóba Kopy z Obornickiego, który publicznie czuł się 
zobowiązanym do podziękowania swemu prezesowi za 
namówienie go do należenia do asekuracyi od gradu i 
poleca drugim gospodarzom gorąco tę asekuracyą, przez 
którą w razie nieszczęścia jedynie tylko wyratować się z 
upadku można, jak to najlepszy dowód na sobie samym 
podaj e.

Szanowny Patron przeszedłszy raz jeszcze po krótce 
wszystkie prawie na dzisiejszćm zebraniu poruszone kwe- 
styę, życząc pojedyńczyin Kółkom z głębi serca, jak naj­
lepszego rozwoju, Zaniknął zebranie.

Lwów, 14 listopada.
(Z za kordonu. — Czy oędzie manifest „An meine Völker!“ — 
Pismo ks Kaczały do wyborców Siemiradzkiego , Pocho­

dnie.“ — Wiedeński Wink.)
(T) Rosya wydała już rozkaz mobilizacyi armii. 

Donoszą już o tein urzędowe telegramy z Petersburga. 
Do Królestwa ciągle uadenodzą wojska z głębi carstwa. 
Na Podolu i Wof|yniu ogromny ruch wojsk ku połu­
dniowi. Zakaz wywożenia koni z Rosyi mimo zaprze­
czeń istnieje. Nad Prutem ma,być w ciągu tego mie­
siąca zgromadzonych sześć korpusów. Dowództwo nad 
armią południową obejmuje wielki książę Mikołaj Miko- 
łajewicz. Oto najważniejsze doniesienia z najbliższego 
naszego sąsiedztwa. W Austryi dotychczas jawnie żadne 
nie czynią się przygotowania wojenne, tak jakby rząd 
miał nadzieję utrzymania neutralności upragnionej nie 
tylko przez Austryą, lecz i przez mocarstwa, które się 
do krwawych gotują zapasów. Wprawdzie w tym mie­
siącu ma i artylerya w Gabcyi stojąca otrzymać nare­
szcie nowe działa Uchacyusa, z tego jednak jeszcze by-

Ronika literacka, naukowa i artystyczna.

“wiciorys Macaulaya, skreślony przez Trevelyana. — Powrót 
wyprawy angielskiej z pod. bieguna północnego.)

(Dokończenie.)

Przy okazyi niech nam będzie wolno uwiadomić 
Welników naszych o losach wyprawy angielskićj do 
bieguna północnego, o której przed rokiem podaliśmy na 
tóm miejscu nieco szczegółów. Otóż wyprawa, która 
s°bie postawiła za cel główny dotarcie do samego bie 
k'una północnego, nie udała się i w tych dniach powró­
cą już napowrót do kraju. Pomimo to godzi się, idąc 
'' ślady telegramów rozmaitemi czasy przez nią nadsy­
łanych, przypatrzeć się jej czynnościom na morzu Lodo­
wałem dokonanym.

Kiedy dwa statki Alerti Discovery, na któ- 
łynb się znajdowała wyprawa, w dniu 29 lipca 1875 r. 
’Pościły port Foulke, udały się wprost około przylądka 
8>abin w sfery lodowe. Z wielką tylko trudnością i o- 
Sfonniem wysileniem, udało im się przybyć do półno- 
Cl|ńj strony zatoki Lady Franklin, gdzie Discovery 
Postanowił zimę przepędzić; natomiast Alert dotarł 
aż do miejsca gdzie ustaje wszelka żegluga okrętowa, 
czyii do miejsca gdzie lód posiada już grubość dochodzą- 
£ do 150 stóp głębokości. Przekonano się zarazem, iż 

nazwana ziemia Prezydenta, nie istnieje wcale, gdyż
Wmitno iż ją wyznaczono na kartach, śladu jej w na- 
nrze w miejscach oznaczonych nie ma. Tamto pod »2° 

, stopniem północnśj szerokości, słońce zniknęło z 
°ryzontu i niewidziano go przez 172 dni. Żegluga na 
‘«snę okazała się nadzwyczaj trudną. Jedna część wy-

prawy udała się w kierunku północnym, maszerując po 
lodzie przez dni 70 aż do 83° 201 p. i dotarła do przy­
lądka Kolumbii, czyli na najwyżćj posunięty kraniec 
Ameryki, posuwając się wybrzeżem 220 mii ku zacho­
dowi. Zbadano także wschodnią stronę Grenlandyi, atoli 
przez ten czas ludzie jadący saniami, wiele bardzo od 
szkorbutu ucierpieli. Hans Chrystian Peterson, zmarł 
w skutek straszliwych mrozów, ten sam los spotkał Je­
rzego Porter’a na statku Alert, tudzież Jamesa, Haud 
i Karóla Paul’a, należących do osady Di s c o v e r y; 
Dwaj ostatni zmarzli podczas jazdy na saniach. Eskimo­
sów nigdzie już w tamtych stronach nie spotykano, osta­
tni ich ślad zniknął jeszcze przed 82° 821 pół szer.

Minąwszy przylądek Union, ustały także siady ży­
cia zwierzęcego, jeszcze tylko raz ujrzano białego nie­
dźwiedzia i — nie więcej. Z powodu nadzwyczajnej 
nierówności lodu, zaledwie jednę tylko milę dziennie sa­
niami ujechać było można, pomimo to, zdołano dostać 
się aż pod 83° 201, czyli na 400 morskich mil od bie­
guna. Podczas zimowania, wyprawa zajmowała się kla­
syfikowaniem naturalno-historycznych zbiorów, tudzież 
czynieniem naukowych atmosferycznych obserwacyi. Na 
najdalej posuniętych krańcach północy, odkrywano pię­
kne koralowe zabytki w stanie skamieniałości będące. 
Przez dni 14, termometer pokazywał mniej więcej około 
33° R. i to był najprzykrzejszy czas dla wyprawy. Z 
powodu uszkodzeń jakich doznał pomiędzy lodami Alert, 
musiano go dla naprawy wysłać do Valency i.

Po rozłączeniu się, Discovery udał się w kierunku 
na Queenstown. Zdrowie osady z wyjątkiem powyżćj 
wymienionych przypadków, było dosyć zadowalniające, 
odmrażanie członków stawało się coraz rzadszem, atoli 
szkorbut dokuczał mianowicie tym, co na saniach je­
chali. Tak oficerowie jako tćż 1 majtkowie, nie mają 
dosyć słów pochwały dla kapitana Nares; w chwilach 
niebezpieczeństw, a trwały one czasami przez 30 dni z

rzędu, nie schodził prawie z pokładu, sam czuwał nad 
wszystkiem przykładem swoim zachęcał do odwagi i wy­
trwałości. Przybywszy do Anglii, kapitan Nares z trzema 
oficerami udał się natychmiast do Londynu, zabrawszy 
z sobą zbiór ciekawych przedmiotów, fotografii, kart 
geograficznych i t. p.

Pewien stary doświadczony marynarz, co całe życie 
zajmował się łowieniem wielorybów i który już 25 razy 
zwiedzał strefy morza polarnego, utrzymuje, iż żadna 
jeszcze wyprawa nie osiągnęła stósunkowo większych re­
zultatów, od prowadzonćj przez kapitana Nares’a. W o- 
gólności tak on sam jako tćż wielu innych kompeten­
tnych w tym względzie ludzi, dowodzą, że projekt dosta­
nia się do bieguna, jest niewykonalny i że A 1 e r t i 
Discovery, nie mogli więcej uczynić nad to co u- 
czynili.

Powrót niespodziany wyprawy do Anglii stał się. 
powodem ogólnego rozczarowania pomiędzy uczonymi 
mężami wszystkich krajów, obiecującymi sobie ważniej­
szych po niej skutków dla nauki. Siedmnaście miesięcy 
niesłychanych trudów, strasznej walki z okrojmą. nąfurą, 
godne były zaiste lepszego losu Sądzą.' j<* fau - wszy­
stkiego, zdaje się, iż tajemnice bieguna ¡■'ilinicncgo nie 
tak jeszcze prędko będą mogły • ; iiięte. ", ku 
żkym jednak razie, nie możua powiedzieć, aby ta augie) 
ska wyprawa nie przyniosła pi wnych korzyści dla nau­
kowego świata, ponieważ dot;. ' do fi. wy.iie.'i pól- 
nocnćj szerokości, jak żadna : poprzednich. G ", sto­
pnia posunęła się dalej, aniżei dowodzoi; i przez kapi­
tana Parry, o cały zaś stopień dalej od kapitana Hall. 
Jeżeli położemy za zasadę, iż liepodobieństwem jest do­
stać się do samego północnego bieguna, to przynajmnićj 
pozostaje faktem nieulegającyn już żadnej wątpliwości, 
iż w tćm miejscu, do którego dotarł kapitan Nares. a 
było to na 400 morskich mil tylko od bieguna')

dnego śladu ziemi w kierunku północnym nie ma i zdaje 
się, iż ląd stały pod biegunem, o jakim wielu geografów 
wspomina, należy do rzędu bajecznych mythów.

Kapitan Nares, nie tylko dla swojćj osobistćj od­
wagi, lecz także z powodu niepospolitych naukowych 
wiadomości, mianowanym został kierownikiem wyprawy 
angielskićj. Musiały więc zachodzić istotnie wielkie i 
niezwalczone przeszkody, jeżeli mu nie dozwoliły dostać 
się do kresu z góry zamierzonego. Nie mogąc w tak 
draźliwćj kwestyi stanowczo jeszcze wyrokować, ludzie 
kompetentni, zdaje się, przychodzą do tego niepocieszają- 
cego przekonania, iż morze otwarte dla żeglugi okrętów 
nie ismieje pod biegunem wcale, a góry lodowe nagro­
madzone tamże są lak wielkie i gęste, iż niepodobnemi 
czynią wszelkie na saniach podróże. Jeżeli nauka nie 
daje jeszcze za wygraną i pragnie dalćj w tym kierunku 
doświadczenia prowadzić, potrzeba będzie obmyśleć od­
powiednie środki na zwalczenie przeszkód stawianych 
przez naturę, a mówiąc szczerze, dotąd przynajmniej, nie 
posiada ich jeszcze. Ale pozostaje pytanie, czy gdyby 
nawet wynaleziono takie środki, organizm ludzki jestli 
w możności podołać trudom wszelkiego rodzaju i sku- 
is.iiv lic walczyć ze straszliwym podbiegunowym klimatem? 
Czą nie zbmde się i nie ulegnfo v obec okropnego nań 

' morska. ■ od bieguna, dając wiarę 
i. świ.. . . . . via się jak ogromne

;o, żadnćj żyjącćj istoty widzieć już nie mo- 
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najmniéj nie chcę wnosić, by się Austrya do wojny goto­
wała. Nie wierzę tak długo w udział Austryi w wojnie, 
dopóki na rogach naszego rynku nie zobaczę znanego 
nam dobrze „An meine Völker!* Fatalny to bywał za­
wsze prognostyk, bo zwykle po pojawieniu się manifestu 
cesarskiego, poczynającego się od słów powyżsych, na­
stępowały straszliwe klęski na różnych teatrach wojny i 
kto tćj Austryi dobrze życzy, nie może pragnąć, by się 
takie „An meine Völker!“ pojawiało. Czy jednak w ra­
zie istotnéj wojny rosyjsko-turecko-angielskićj i gorącćj 
chęci Madziarów pomszczenia Vilagosu będzie możliwćm 
utrzymanie neutralności? Są optymiści u nas, .którzy 
już widzą pułki austryackie wkraczające do Warszawy. 
Zaprawdę tylko między Polakami mogą być tacy ma­
rzyciele. Austrya na czele rewolucyi! Risum te- 
n e a t i s a m i ci! Wprawdzie obstaję zawsze przy zda­
niu, że Austrya w razie wojny nie pójdzie z Rosyą prze­
ciw Turcyi, przynajmnićj tak długo, póki hr. Andrassy 
i w ogóle gabinet dzisiejszy stoi u steru rządów, ale nie 
wypływa z tego bynajmnićj, aby miała ta od stu lat 
wierna sojusznica Rosyi pójść przeciw, nie jest zresztą 
i hr. Andrassy i cały dzisiejszy rząd wieczystym i może być 
ustąpić, — aby zrobić miejsce życzliwemu Rosyi gabi­
netowi.

Poseł tarnowski do Rady państwa, ks. Kaczała, o- 
głosił w Czasie list do swoich wyborców, w którym 
zaprzecza stanowczo pogłoskom o ustąpieniu z Koła pol­
skiego, o zrywaniu solidarności i o zachodzących między 
nim a większością Koła nieporozumieniach. Przy téj 
sposobności rozwija szanowny ten poseł swoje poglądy 
na sprawy krajowe. Szkoda, że ks. Kaczała, który przed 
kilkoma laty tak śmiały rozwinął program polityczny, 
wzywając do wspólnćj z innymi Słowianami walki prze­
ciw germanizmowi, teraz właśnie, jako poseł do Rady 
paóstwowćj i w chwili tak ważnćj nie dotknął spraw 
politycznych i swojego o nich nie objawił zdania. A ra- 
dzibyśmy wiedzieć, czy ks. Kaczała, występujący zawsze I 
jako Rusin i oświadczający, że gdyby nie należał do 
Koła polskiego, — przystąpiłby do klubu tak zwanego 
„stronictwa prawa,“ podziela tego stronnictwa zapatry­
wania na kwestyą wschodnią i czy radby także, aby Au­
strya szła razem z Rosyą.

Bawi tu obecnie p. Bronisław Wołowski, tak w in­
teresach swego Messager de Vienne jak i mię­
dzy innemi w celu ułatwienia „Lwowskiemu Towarzystwu 
Przyjaciół sztuk pięknych“ uządzenia wystawy obrazu 
S i e m i r a d z k i e g o „Pochodnie Nerona“ nim to ar­
cydzieło naszego ziomka do Wasza wy wysłanćm zo­
stanie.

Miałem słuszność, jak się pokazuje, wyrażając do­
mysł z powodu nadzwyczajnych konfiskat dzienników 
naszych, iż z Wiednia dano c. k. prokuratorom tak zwa­
ny Wink.

Interpelacya Neuwirta w Radzie państwa i odpo­
wiedź ministra wykazały, że dano c. k. namiestnikom I 
istotnie i to bardzo potężny Wink. Konfiskaty są tćż I 
u nas ciągle na porządku dziennym.

Wiedeń, 13 listopada.
(Zwarzone kwiatki na niwie półurzędowej. — Nowy zwrot w 
polityce austryackiej. — Co sądzić o jej chwiejności. — Roz­
porządzenie przeciw prasie, wywołane artykułem Słowa lwo­
wskiego. — Mistyfikacye. — Odsłonienie pomnika Schillera i 
kilka uwag z tej okoliczności. — Morderca Francesconi a wie­

deńska płeć piękna. — Ksiądz Hanthaler .
*** Mógłbym wam przytoczyć dzisiaj z głosów in­

spirowanych przez tutejsze ministerstwo spraw zagrani­
cznych cały szereg dowodów, że trafne było zapatrywa­
nie moje na stosunek przyczyny i skutku zachodzący z 
jednćj strony między niemiecką mową od tronu a na­
głym zwrotem Austryi przeciw Rosyi, z drugiej stro­
ny zaś między słynnym już listem berlińskim do tutej- 
szćj Politische Corespondenz a ponownym 
zwrotem Austryi ku Rosyi. Zaprowadziłoby nas to je­
dnak nieco za daleko, gdybyśmy chcieli wić równiankę 
z tych kwiatków półurzędowych nielitościwie zmrożo­
nych powiewem północnym w chwili, gdy zaledwie wy­
strzeliły i dumnie podniosły główkę; choć nie brak mię­
dzy niemi i takich, które zmieniwszy tylko barwę w sku­
tek mroźnego tchnienia, wcale wesoło sobie wyglądają i 
dowodzą zdolności bardzo łatwego zaaklimatyzowania się, 
gdy nagle zmieni się grunt pod niemi.fjfOgraniczę się 
tedy na zaznaczeniu faktu, że jak przed tygodniem prze­
ciw Rosyi się odzywano, tak dziś odzywają się przeciw 
Anglii, z tą tylko różnicą, że Rosyi otwarcie grożono, 
podczas gdy co do Anglii tylko mowa lorda Beacons- 
fielda (Disraelego) jest przedmiotem niepochlebnćj i nieco 
szyderczćj krytyki. Rezultat rosyjskiego postępowania jest 
ten, że związek trójcesarski znów jest odbudowany, i gdyby 
p. Kuranda dziś mówił w Izbie poselskiśj o kwestyi wscho­
dniej, mógłby z większą niż przed tygodniem słusznością 
powiedzieć, iż w trzy dni po chwili, gdy wszystko prze­
ciw istnieniu związku trój cesarskiego przemawia, głosy 
urzędowe tem więcćj sławę jego opiewają.
- Z tem wszystkićm ów nagły zwrot polityki austrya- 
ckićj przeciw Rosyi, oparty na ułudnej podstawie, pozo­
stanie charakterystycznem znamieniem „serdecznych mię­
dzy trzema cesarstwami stósunków.“ Austrya mianowi­
cie tak serdecznie przylgła do Rosyi, że z zapałem ułu- 
dnćj nawet chwyta się sposobności, by wyrwać się z 
uścisków tamujących jćj oddech i swobodę ruchów. Fakt 
ten jest najwłaściwszem kryteryum dla ocenienia stósunku 
Austryi w związku trójcesarskiem, a przynajmnićj kiero­
wnictwa austryo-węgierskićj polityki zagranicznćj. Hr. 
Andrassy wystawił sobie świadectwo, że w gruncie rze­
czy polityka jego jest antirosyjska; mamy nawet pewne 
powody mniemać, że chętnie wróciłby do programu, któ­
rego sam był autorem, a niestety sam tćż tylko między 
austryackimi mężami stanu pozostał wyznawcą, do pro­
gramu rozwiniętego za czasów ministerstwa Potockiego 
w rozmowie z posłem tureckim Chalilem bejem, do pro­
gramu mającego między innemi odbudowanie Polski na 
celu. Świadectwo to tem chlubniejsze dla hr. Andras- 
sego, że nie wahał się zwrócić stanowczo przeciw Rosyi 
mimo że istnieje tu bardzo silna partya dworska, pcha­
jąca Austryą w objęcia Rosyi.

Że polityka austryacka w skutek nacisku z Berlina 
na nowo ku Rosyi się zwraca nie bardzo zadziwi tego, 
kto w polityce innym jeszcze czynnikom prócz stałości 
charakteru, siły przekonań, otwartości, przyzna stanowi­
sko choć nie uprawnione moralnie, to jednak tak wpły- 
wowe, iż liczyć się z niemi koniecznie potrzeba. Cała 
W ogóle chwiejność polityki austryackiej jest poniekąd 
usprawiedliwiona tćm, że właśnie Austrya, z którejkol­
wiek strony przypatrzymy się jćj stósunkowi do kwestyi 
wschodnićj,, znajduje się między młotem a kowadłem. 
Chwiejność ta dowodzi, że są nie jedne szczere chęci, 
ale braknie sił do wypowiedzenia ich otwartego, a tem 
więcćj do przeprowadzenia. Gdyby nawet spodziewać 
się można stanowczego poparcia przez Anglią, zachodzi­
łoby jeszcze pytanie, czy poparcie angielskie byłoby wy­
starczające. Zagadkowe stanowisko Niemiec nie pozwala 
Austryi obliczyć, ileby jćj potrzeba było sił włas iii 
sprzymierzonych, aby wystąpić otwarcie i stanowe; ,; o- 
Btatnie zaś enuneyacye berlińskie każą wnosić, i same |

I dość jawnie wypowiadają, że Rosyą Niemcom bliższa niż 
Austrya.

Mimo to nadejdzie chwila, że ustanie chwiejność 
Austryi. Panuje tu w sferach rządowych przekonanie, 
że wojna rosyjsko-turecka jest me unikniona. Wtedy 
stanie Austrya w obec aut — aut; a jeźli hr. An­
drassy pozostanie przy sterze polityki zagranicznćj i je­
źli Anglia w czynach równie okaże się stanowczą jak w 
słowach, wtedy co najmniej wątpić się godzi, czy Austrya 
nie zespoli interesu swego raczćj z angielskim i tureckim, 
niż z rosyjskim. Że wojownicze przemówienie lorda Bea- 
consfiełda na bankiecie u lorda-majora londyńskiego 
nieco ujemnćj doznaje tu krytyki, niczego to nie dowo­
dzi; tak wymaga chwila obecna, tak wymaga potrzeba 
naprawienia złego wrażenia, sprawionego chwilowym zwro­
tem przeciw Rosyi.

Na sobotuićm posiedzeniu Izby poselskićj wniesiono 
interpelacyą do rządu, wywołaną douiesieniem dzienni- 
ników o okólniku wydanym przez prezesa ministrów w 
sprawie podwojenia czujności nad dziennikarstwem. Pre­
zes ministrów odczytał tćż okólnik swój w Izbie, z któ­
rego wynika, że rzeczywiście z niesłychaną surowością 
każę występować przeciw dziennikom, tudzież że krok 
ten zwrócony także przeciw pismom zagranicznym, „które 
ustawicznie nurtują pod monarchią austro-węgierską i 
dążą do oderwania od nićj pewnych prowincyi.“ Na 
rozporządzeniu tćm ucierpiały przedewszystkićm pisma 
słowiańskie, a nie domyślają się, komu zawdzięczają ob­
ostrzenie cenzury prasowćj. Jak mnie zapewniają, roz­
porządzenie to wywołane jest moskalofilską tendencyą 
pewnego pisma, z którćm dzienniki słowiańskie mnićj 
więcćj podzielają tę tendencyą, choć nie w sposób tak 
jaskrawy. Rzecz miała się podobno jak następuje: Gdy 
organ świętojurców, lwowskie Słowo, wystąpił jawnie 
z programem połączenia Rusi halickićj z caratem, wieść 
o tćm doszła uszu samego cesarza, który kazał przetłu­
maczyć sobie odnośny artykuł i niezmiernie był nim 
oburzony. Ztąd poszło rozporządzenie księcia Auers- 
perga o prasie, które, choć musiało naturalnie zwrócić 
się przeciw dziennikarstwu w ogóle, mogłoby przecie być 
nieco mnićj niezgrabne.

Widzę, że i Dziennik podał wiadomość o za­
miarze studentów peszteńskich ofiarowania Abdulowi 
Kerimowi paszy szabli honorowćj, którą w tym celu po­
darował studentom p. Baldacsy, a którą nosił ongi osta­
tni turecki komendant Budy Abdi pasza. Zachodzi tu 
mistyfikacya; ktoś zadrwił sobie z zapału studenckiego 
dla sprawy współplemiennych Turków, czego dowód już 
w tćm, że politykujący niedorostki peszteńscy inną sza­
blę myślą zakupić dla Abdul Kerima. Mistyfikacyą tćż 
jest podobno owa słynna pielgrzymka węgierska na grób 
Gul Baby, gdzie i Polak jakoby występował był jako 
mówca.

Odsłonienie pomnika Schillera odbyło się w zeszły 
piątek w obecności cesarza, który w ogóle sprawą tą 
żywo się zajmował, ale przy niepogodzie takićj, że do­
stała się posągowi poety niedługo po odsłonięciu śnieżna 
peruka. Fremdenblatt niepotrzebnie wysilał się na 
dowód, że uroczystość ta nie jest specyalnie niemiecko- 
austryacką, lecz powszechnie austryacką; bo z nie-Niem- 
ców, nikt pewnie nie zapragnął ani listka z laurowego 
wieńca poety niemieckiego, a że ktoś kiedyś w Lwowie 
wpadł na koncept wystawienia tam Schillerowi pomnika, 
niczego to nie dowodzi, prócz aberacyi umyslowćj. Mó­
wią, że geniusze do całćj ludzkości należą. Odpowiadam 
na to słowy mędrców tego świata par excellence: 
„Grau ist jede Theorie“; w praktyce bowiem wła­
śnie u tychże mędrców widzimy tylko idololatryą dla 
swoich geniuszów a ani źdźbła szacunku dla wielkich 
mężów innych narodów, co więcćj, ani źdźbła znajomości 
dzieł obcych geniuszów.

Dnia 16 b. m. rozpocznie się tu proces przeciw 
Francesconiemu, mordercy listonosza Gugi. Bilety 
dające przystęp do sali sądowćj oddawna już wyczer- 
pnięte; rozdano ich tylko 400, bo tyle osób pomieścić 
zdolna sala sądowa, podczas gdy popyt o bilety był co 
najmnićj 20 razy tak wielki. Szczególnićj płeć nadobna 
oblegała biura sądowe dla zdobycia biletu, tak że gdy i 
drukowane zawiadomienie na drzwiach o niewydawaniu 
już biletów nie poskutkowało, trzeba było postawić od- 
wach przed sądem. Ciekawość płci nadobnćj oglądania 
szkaradnego mordercy nie tyle tłumaczy się w tym wy­
padku wrodzoną ciekawością cór Ewy, ile raczćj tą oko­
licznością, że szkaradny morderca ten jest to sobie chło­
piec młody, przystojny, a nawet piękny. Fotografie jego 
po sklepach księgarskich miały odbyt niesłychany; sym- 
patye płci nadobnćj dla pięknego mordercy, naprzód 
opłakiwanego, oburzyły nawet prasę tutejszą. Jestem 
przekonany, że gdyby pocałunek złożony przez jaką pię­
kność na ustach mordercy zdołał wybawić go od stry­
czka, biedny Francesconi nie uszedłby mimo to przezna­
czenia swego, bo uduszonoby go całusami albo rozdar­
łoby w kawałki wśród rywalizacyi.

Ksiądz Hanthaler, którego nationał-liberały ko­
niecznie chcieli wsławić udziałem w zamachu Kullmana, 
wziął emeryturę i spędza ostatnie dni żywota w zakła­
dzie Sióstr miłosierdzia w Salzburgu.

Sprawa wschodnia.
Między wiadomościami, jakie nas dochodzą w spra­

wie wschodnićj, doniesienia o zbrojeniu się Rosyi, 
Turcyi, Grecyi, Rumunii a wreszcie i 
Serbii, coraz szersze zakreślają granice. Zestawimy 
naprzód tu wszystko, co się odnosi do uzbrojeń pier­
wszego mocarstwa.

Armia rosyjska podzielona na 14 (10 europejskich, 
1 kaukazki, 3 azyatyckich) okręgów wojskowych, nie po­
siadała dotychczas na stopie pokojowćj, z wyjątkiem kor­
pusów gwardyskich, organizacyi korpuśnćj, jaką ma np. 
armią niemiecka i francuzka; dopićro w tym roku roz­
poczęła się podobna organizacja, częścią na modłę nie­
miecką, częścią francuzką. Dotychczas istniał podział 
na dywiżye, a zwłaszcza składała się armia rosyjska z 
48 dywizyi piechoty po 2 brygady, tyluż brygad arty­
leryi pieszćj, z 18 dywizyi (na stopie pokojowćj) kawa- 
leryi i 34 bateryi konnych, do czego doliczyć należy w 
razie wojny 14 bateryi kozackich. Otóż obecnie I n- 
wal id rosyjski ogłasza, jak nam już wiadomo, rozpo 
rządzenie cesarskie z dnia 13 bm., dotyczące utworzenia 
sześciu korpusów z dywizyi rozlokowanych w okręgach 
wojskowych Odesy, Charkowa i Kijowa. Armią czynną 
tworzyć będą korpusy: siódmy, ósmy, jedenasty i dwu­
nasty. Nazwiska głównodowodzącego, szefa armii, do- 
wódzców korpuśnych, intendenta, podaliśmy wcźoraj pod 
Przeglądem.

Do wiedeńskićj Pol. C o r r. piszą z Odesy pod 
dniem. 9 listopada: Zarząd kolei żelaznćj kursko-kije- 
wsko-odesko-kiszeniewskićj zobowiązał się do trzymania 
w pogotowiu codziennie 20 pociągów dla przewozu woj­
ska bez wstrzymania przytćm pociągów pasażerskich. 
Jenerał Kożyński otrzymał rozkaz czuwania nad regu­

larnym przewozem wojsk z gubernii wielkorosyjskich na 
Zachód. Tataj urządzono 120 pieców dla wypiekania 
sucharów. Zawarto również kontrakty co do dostawy 
mięsa konserwowanego. Wojska w okręgach wojskowych 
odeskim, charkowskim i orelskim zostaną już w tych 
dniach postawione na stopie wojennćj. Rezerwistom nie 
wydają już paszportów; zakazano im zresztą surowo wy­
dalania się z miejsca zamieszkania, skutkiem czego ka- 
żdćj chwili należy oczekiwać powołania ich pod broń. 
Wszyscy pensyonowani oficerowie otrzymali rozkaz do 
zaciągnięcia się do czynnćj służby. Większa część usłu­
chała już rozkazu. Tutejszy nadburmistrz Nowosielski 
zapowiedział w tych dniach nadzwyczajne zebranie re- 
prezentacyi miejskićj dla uchwalenia znaczniejszćj kwoty 
na cele wojenne. Miasto Mikołajew ofiarowało już na 
ten cel milion rubli. Stowarzyszenie dla żeglugi i han­
dlu na morzu Czarnćm poczyniło już odpowiednie kroki 
aby mieć w pogotowiu wszystkie’ okręta. Jener. Semeka 
objeżdża nasz okręg wojskowy celem poczynienia przygoto­
wań do mobilizacyi. Kozacy kubańscy mają być przez Odesę 
wysłano do armii południowćj. Główna kwatera osta­
tniej ma być aż do rozpoczęcia działań wojennych w 
Kiszeniewie. W wspaniałej nowćj dzielnicy tego miasta 
urządzono już kwatery dla intendentury, sztabu jeneral- 
nego, naczelnćj komendy i naczelnego lekarza. Profesor 
Pirogów będzie kierował służbą zdrowia. Wszyscy wolno- 
praktykujący w południowćj Rosyi lekarze otrzymali za­
proszenie wstąpienia do armii. Wielu bardzo zgłosiło 
się już. — A dalej piszą do tego samego dziennika z 
Odesy: Ufortyfikowanie portu jest już ukończone. Cztery 
kolosalne baterye bronią miasta od strony morza. I na 
torpedach w razie potrzeby nie będzie zbywało, aby 
przeszkodzić zbliżaniu się floty nieprzyjacielskićj do portu. 
Załoga miasta została powiększoną tak, że wynosi obe­
cnie całą dywizyą. W Mikołajewie i Oczakowie roboty 
fortyfikacyjne zostaną również wkrótce ukończone. Więk­
sza część wojska, przybywającego kolejami moskiewską, 
kijowską, bałcką, odjeżdża natychmiast przez Kiszeniew 
nad Prut. W ogóle wysłano tam aż do obecnćj chwili 
przynajmnićj dwa korpusy. Intendentura pozawierała 
kontrakty na dostawę mąki i bydła rogatego; z ilości 
zamówionych zapasów wnosić można, że rząd zamyśla 
bardzo wielką armią postawić do boju. Rozporządzenia 
ministra spraw wewnętrznych i ministra sprawiedliwości, 
nakazujące eweutualue przeniesienie utrzymywanych ko­
sztem państwa zakładów szkólnych i sądów do Kijowa, 
wywarły na umysłach głębokie wrażenie, gdyż potwier­
dziły zdanie wychodzącego tuWiestnikaOdeskie- 
go, że wojna jest nieuniknioną. To tćż każdy jest 
przygatowany na wszelkie ewentualności. Jakkolwiek z 
powodu handlowego charakteru naszego miasta wojna 
nie cieszy się tu zbyt wielką popularnością, to jednakże 
mieszkańcy tutejsi w okazaniu patryotyzmu nie pozo­
staną w tyle po za innemi miastami rosyjskiemi. Jeden 
z najbogatszych obywateli tutejszych, Papadopulo, prze­
znaczył najpiękniejszy swój pałac na szpital dla rannych. 
Obywatele tutejsi urządzili w pobliżu dworca kolejowego 
kuchnie, aby przybywające wojska bezpłatnie nakarmić, 
urządzono nadto zakłady herbaciane.

Ruski Mir pisze, że narady, jakie odbywali za­
wezwani przez ministerstwo komunikacyi dyrektorowie 
kolei żelaznych, już zostały ukończone. Na dzień 15 
listopada zarządy dróg żelaznych mają przygotować i 
przedstawić ministerstwu komunikacyi rozkłady biegu 
pociągów do przewozu wojska i taborów wojskowych. 
Na zebraniu tćm ustanowione zostały specyalne przepisy 
i regulamin. Przewóz wójsk ma się odbywać bez przer­
wy przez siedm dni a ósmy dzień przeznacza się na wy­
poczynek dla służby. W dniu tym tylko pasażerskie po­
ciągi kursować będą. Ekspedyowanie towarów i ładun­
ków prywatnych może być dopuszczone z pewnemi ogra­
niczeniami, o ile to nie przeszkadzałoby ruchowi i po­
trzebom wójsk. Nakoniec według postanowienia zebrania 
z chwilą mobilizacyi wszystkie na drogach żelaznych bę­
dące wagony naładowane prywatnemi towarami i pakun­
kami, bezzwłocznie mają być opróżnione.

Z Akermanu piszą do gazety Birżewyje W i e- 
d o m o s t i o ogromnyj bateryi, budującej się nad uj­
ściem dniestrowego limanu. Baterya umieszczoną została 
na wyniosłości panującćj nad okolicą, na znaczną odle­
głość. Uzbrojenie bateryi składać się ma z moździerzów 
i dział 40-funtowych, a zadaniem jćj będzie bronić przed 
nieprzyjacielem przystępu do limanu Dniestru.

Rząd rosyjski wydał rozporządzenie o udzielaniu 
bezpłatnem paszportów zagranicznych osobom, wysyłanym 
przez Towarzystwo pielęgnowania rannych i chorych woj­
skowych na półwysep bałkański.

Ależ i rząd turecki nie spoczywa, ani z założonemi 
przypatruje się rękoma zbrojeniom potężnego sąsiada. 
W Carogrodzie odbyła się narada ministeryalna pod prze- 
dnictwem samego sułtana celem obmyślenia środków sil- 
nćj obrony państwa. Postanowiono powołać pod broń 
96 nowych batalionów, nadto odwołać część wojska sto­
jącego nad granicą czarnogórską. Jakoż w rzeczy samćj 
wysłano już cztery parowce do Antivari po wojsko obo­
zujące tam bezczynnie.

O uzbrojeniach Turcyi podaje bliższe szczegóły ko­
respondent z Ruszczuku do Politische Coresp. 
Oto, co pisze:

Ogromne uzbrojenia są znamieniem chwili obecnćj. 
Vali Rifaat pasza odebrał rozkaz przygotowania kwater 
dla 20,000 wojska. 90 batalionów wysłano z Anatolii 
na granicę naddunajską. Czworobok fortyfikacyjny: Sy- 
istrya-Szumla-Ruszczuk-Warna otrzyma 75,000 wojska. 
Wedle rozporządzenia nadesłanego z Carogrodu armia 
operacyjna w Bułgaryi będzie się składała z 5 korpusów 
po 40,000 ludzi. Wchodzą tu już stojące obecnie w Ser­
bii gwardye i dwie dywizye znajdujące się obecnie W 
Skutari. Armia, rozlokowana obecnie w Serbii i Czar­
nogórze ma być znacznie zredukowaną, nawet w tym 
razie, gdyby po upływie zawieszenia broni nie przyszło 
do zawarcia pokoju z Serbią i Czarnogórą. Na serbsko- 
czarnogórskim teatrze wojennym Turcya w tym razie 
ograniczy się na defensywie. W. Porta angażuje wielu 
angielskich oficerów artyleryi, którym ma być poruczo- 
nem dowództwo w warowniach naddunajskich. Wzma­
cnia również flotylę naddunajską. W tych dniach wzmo­
cniono ją dwoma parowcami a około 20 bm. przybędą 
do Ruszczuku dwa nowonabyte monitory. Rifaat pasza 
zajmuje się urządzaniem 40 piekarni dla wypiekania su­
charów. Wielką obecnie zwraca rząd turecki uwagę na 
tyle dotychczas zaniedbaną służbę pociągową. Zakupuje lub 
najmuje na czas dłuższy konie, muły i bawoły. Tutaj or­
ganizują pociągi z 1200 wozów. Celem zaprowiantowa- 
nia na ośm miesięcy Widynia zawarto kontrakt z nieja­
kim Mustafą Sęki effendim. Generalissimus Abdul Ke- 
rim zapowiedział, że w tych dniach rozpocznie objazd po 
wszystkich wiłajetach naddunajskich. Głównie zwiedzi 
warownie naddunajskie, a następnie wszelkie ważniejsze 
miejscowości na Bałkanie.

Widyń jest najzupełnićj zaopatrzony i uzbrojony. 
Artylerya forteczna składa się z 60 wielkich dział 
Kruppa i 85 dział różnego kalibru. Garnizon liczy 14 
tysięcy ludzi.

Główna kwatera armii tureckiej operacyjnćj w Ser- 
)ii znajduje się obecnie w Aleksinaczu, gdzie miano

znaleźć bardzo wielkie zapasy żywności. BezpjbśJł han< 
komunikacya między tym punktem a Niczem jest #n3lue. 
wróconą a na Morawie rzucone dwa mosty. _ raz s' 
jazda turecka i większa część Czerkiesów dla od ¡¿6 z° 
koni cofniętą została w okolice Niczu. Stan powlf 
nie oddziaływa tak źle na wojsko tureckie jak nie gc 
szczano, owszem stan zdrowia w armii ma być dosy A'za 
dawalniającym. J . boi

W wilajecie ażdińskim (w Azyi) bez wzglęą5 jai'z> 
poprzednie pobory do wojska, formują świeżo 2U bat ^ne 
nów nizamów, 12 batalionów redyfów i 8 taboró, instł’*' 
szybuzuków. Ludność bez szemrania poddaje się itkoro 
danym na nią ciężarom. Od beduinów w okolicach ®cZ^ 
maszku i Palmiry zażądano kontyngensu 8,00o ; ;
Największe jednak rozmiary przybierają uzbrojeni) e#D°^ 
reckie na granicy kaukazkiej i w Armenii. Z Ky t 
tworzą tam 30 batalionów nizamów. W wilajecie 
rumskim koncentruje się armia, mająca się składać ijzlB 
batalionów piechoty, 20 bateryi i 16 szwadronów, rt’a5t; 
z 10,000 korpusu wojsk nieregularnych. Opierać si« ty uC 
będzie o pierwszorzędne i już podobno w stanie ot 
postawione twierdze: Kars, Erzereum, Trapezund j k u(1' 
nopa. W porcie tćj ostatnićj zbiera się liczna 
Oczekują przybycia Hobarta paszy, mającego objąć 
wództwo nad całą flotą turecką. Do Sinopy przyby, ekich, 
także liczni oficerowie i maszyniści floty wojennćj rz^,°v 
gielskiej. Porta powierza im ważniejsze posady na i 
flocie a własnych oficerów przenosi do armii lądoi *a 
lub tćż powierza im dowództwo bataryi nadbrzeżnycl ®usz^ 

Rząd serbski korzysta z rozejmu dla zreorgai 
wania swojćj armii. Ponieważ dotychczasowy system P0!0" 
licyi okazał się nieodpowiednim zadaniu, przedsię, auiżG 
teraz reorganizacyą armii na innych zupełnie podstaw '
l?,zarl onrkc lri ł\ł»rz/-» l nU A« ___ Z _ i ____ i I ceni«Rząd serbski przekonał się, że lepiej mieć mnićj liił- 

' ..................... • ... ie|0Iale dzielną armią niż 100 tysięcy ruchawki, uieprz, 
tnćj do żadnćj akcyi na seryo. Siły tedy przyszłćj ai

stoją«serbskićj ściśle zastósowane być mają do kadrów,
dostarczyć może słabe dawniejsze wojsko regularna 
Kadry te obliczają na 12 do 15 tysięcy ludzi i sa b»r 
że wystarczą na uformowanie 40 tysięcy wojska. W sa Prze 
rzeczy na taką liczbę wojska kadry wystarczą i m P^1

zbroirzone w nadmieniony sposób 40 tysięcy wojska a,»““ 
być bardzo dobre, zwłaszcza, że w skład jego wei 
milieya pierwszego powołania, którą bądź co bądź o 
romiesięczna kampania powinna była oswoić ze słt

etatiwojskową. Wprawdzie z 40 tysiącami Serbia nie u
dalćj prowadzić wojny z Turcyą, ale obecnie, gdyby H 
ki nieprzyjacielskie rozpoczęły się na nowo, inne zii| s"'e| 
nie niż dotychczas wejdą w rachubę kombinacye. Jużł® 
sama tylko Serbia walczyć będzie. Gdyby wnosić moi50'” 
z różnych środków przygotowawczych, pierwszym środki 
po odnowieniu wojny będzie przejście armii rumuńsl 
na terytoryum serbskie. W tym celu rząd bukareszil 
zbiera silny korpus pod Turn Sewerynem, korpus mog; 
koleją żelazną w kilka godzin być znacznie wzmóc« w I 
nym. Że złączenie się w danym razie armii rumuńsa prz; 
z serbską jest już teraz postanowionćm, — wskaaczn 
nadto fakt obsadzenia przez dwie brygady serbskie lv 
dovy i nagromadzenie w tym punkcie wielkićj ilości pi życ: 
mów i łodzi. Kladova leży naprzeciwko Turn Sewerjj jeż« 
na prawym brzegu Dunaju i jest najdogodniejszym ps isto 
ktem przeprawy z Rumunii do Serbii, nagromadzone i jak 
statki mają oczywiście służyć do przewozu wojsk rum raz 
skich. Otóż 40 tysięcy doborowych wojsk serbskich nat 
połączeniu z 40 do 50 tysięcy wojsk rumuńskich' stai żne 
wić będzie siłę dostateczną do oparcia się Turkom w oby 
linie Morawy. Qa

Jenerał serbski Horwatowicz przybył już do Para dei 
nu celem objęcia w miejsce jenerała Czerniajewa nacz liii 
nego dowództwa, lecz jak to donosi dziennik urzędoi prs 
jedynie prowizorycznie, to jest aż do powrotu Czen da 
jewa, który kilkotygodniowy otrzymał urlop. Horwal pri 
wicz przemawiał za rozpruszczeniem milicyi narodoi dz: 
a za zatrzymaniem pod chorągwiami wojska regularne ko 
i rezerw, czemu tćż stało się zadość. Horwatowicz ta 
wiele więcćj dzisiaj zażywa miru w Serbii niż Czerni re 
jew; dowiódł on bowiem przynajmnićj osobistej odwaj cii 
okazał się dzielnym w natarciu, nieustraszonym w obi zg 
nie i odniósł jakie takie przynajmniej korzyści, gdy tyi ta 
czasem Czerniajew ani jednego nie odniósł zwycigzti zu 
nie był ani razu w ogniu i ośmieszył się tylko skutkii st 
swego planu oskrzydlenia ze wszech stron Turków i i la 
pędzenia ich, jak sam się wyrażał, do „miecha.“ Da 
zarzucają mu, iż nadużywał swego prawa w mianował ol 
oficerów i trwonił bezużytecznie dużo pieniędzy. si

Pełnomocnicy wojskowi państw zagranicznych, który 
trudne przypadło zadanie pociągnięcia linii demarkaci 
nej między stanowiskami armii walczących, stanęli j 
na miejscu przeznaczenia i rozpoczęli swe prace. Gdyl 
się sprawdziła wiadomość, że Rosyą odstąpiła od swej 
żądania, by Turcy opuścili zdobyte od 26 październik 
stanowiska, wtedy zadanie komisyi znacznieby się upt 
ściło. Pełnomocnicy wojskowi mają zresztą się ograuiczj 
na pociągnięciu linii demarkacyjnćj na głównych poh« 
operacyjnych, jak nad Timokiem i Morawą a zwłaszc: 
mają tu zrobić na miejscu. Serbia, którą zastępuje 
tćj komisyi Jowanowicz, żąda, aby granice księstwa sta 
nowiły linią demarkacyjną z wyjątkiem doliny Moraw! 
gdzie linia turecka przechodząc przez św. Szczepan, Alf 
ksinacz, stykałaby się po za Wielkim Szylegowaczeffl ‘ 
granicą kraju. Tym sposobem Deligrad i cała linia Dż’ 
nisu pozostałaby przy Serbii. Inne pytanie, czy na 
zgodziłaby się Turcya.

NIEMCY.
Berlin, 15 listopada. Na posiedzeniu part 

mentu z dnia dzisiejszego przyszedł pod obrady etat di 
chodu i rozchodu dlaAlzacyi i Lotaryngii’ 
r. 1877. Rozprawy rozpoczęły się przedłożeniem etat 
przez sekretarza stanu Herzoga. Z szczegółów prz< 
tegoż podanych wykazuje się, że na r. 1877 o 2,367,81 
marek etat niższym będzie aniżeli w 1876 r., docb< 
bowiem ogólny w roku przys. wynosić będzie 41,413,4; 
marek, z których na jednorazowe i nadzwyczajne wyd 
tki rz^d blisko 10 milionów zapotrzebuje, — na wyd; 
tki zaś stałe reszta przypadnie. Te ostatnie mają 
podwyższone w roku przyszłym z powodu zwiększony1 
wydatków na cele naukowe i oświaty. Pomimo ustań« 
wienia niższego etatu z dochodów w r. 1877 mają ty 
opłaceni jeszcze poborcy podatków, którzy do tego cza! 
stałych pensyi nie pobierają, tak samo i sędziowie P 
koju, dla których podwyższenie płacy o 100 marek r 
cznie postanowionćm zostało. Nie przepomniano także 
nauczycielach i nauczycielkach elementarnych, o meh 
racyach potrzebnych. Wydatki pod tym względem P 
kryte zostaną przez podwyższenie dochodu z lasów rz 
dowych, cła od tytuniu i innych podatków pośredni’

Deputowany alzacki W i n t e r e r zabrał głos n 
stępnie i w mowie swćj położył nacisk na jedno dob 
w przedłożonym etacie, tj. zmniejszenie nadzwyczajny 
wydatków — ciemnych punktów za to więcćj się zta 
duje. Wydatki stałe znacznie się powiększyły. Loin1
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innemi podnosi podniesienie wydatków na cele kry-
Ine o 66,000 Mar. — gdy tymczasem ilość zbrodni 
się powiększa (w ostatnim roku o 1000 więcej). 

" “T zostawiony naczelnemu prezesowi na policyą i prasę 
io • iędow4 Jest n’ezndernie wielkim — policya zaś głó- 

** je gonl za poktycznemi sprawami, z czego wynika, że 
yzacyi i Lotaryngii każdy uczciwy człowiek więcćj 

? boi policyi aniżeli pierwszy lepszy pospolity zbro- 
led i»1'2, Następnie przemawia mówca przeciw przymusowi 

, r’ Sinemu, przeciw zakładaniu tak licznemu seminaryów 
^tytutów dla preparandów, przeciw' wygórowanym wy- 

* -jkom na uniwersytet strasbui gski. Mowę zaś swą za- 
■ach b&yl słowami: „Sześć lat upłynęło od zajęcia nas 
o i zez Niemcy i te 6 lat przyniosły nam nieustającą nie- 
¡en- '«ność pod względem bytu politycznego, ucisk religijny 
R1 "szkołach ludowych, zdziczenie młodzieży,
ie11 jecej zwiększających się wydatków. Lud 
j , ¿zmniejsza a obok tego ilość popełnionych zbrodni 
wc ^raSta — w prowincyach naszych zamiast rozwoju ma- 

„« ucisk wszelkiej samodzielności i samorządu.“
, ■ Dep. Puttkammer — Lyk w odpowiedzi swój starał
udie udowodnić, że nie rząd, lecz wpływy nieprzyjazne z 
ia i e«rnątrz głównie obecnego stanu stanowią przyczynę, 
biai 4feaQa * Lotarynpia otoczone są kordonem szkół jezui- 
vb ckich, a Jezuici rodziców namawiają, by dzieci do szkół 
nie' ifld°*)Ch nie posyłali. Religia w szkole nie jest bynaj- 
J jjmiej uciskaną, lecz jedynie dzieci z pod zgubnego wpły- 
. «ui kleru katolickiego mają być usunięte, — seminarya 

' 1 muszą być zakładane, by dobrych nauczycieli z czasem 
[.i;c gajowi dostarczyć. — Co zaś do policyi, to obecnie o 
t^MlłWę muićj żandarmów jest zatrudnionych w Alzacyi, 
.i10 Niżeli za czasów fraucuzkich. (Głosy: Słuchajcie!) 
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Ludność co rok

Deputowany Puttkamer kończy swą przemowę pole- 
i ¿cenieni, by cała sprawa etatowa komisyi złożonćj z zl 
’członków powierzoną została.

Deputowany alzacki Gerber popiera Winterera i 
stojąc na gruncie religijnym podnosi, że szkoły pod rzą­
dem francuzkim daleko wyżćj stały — i bez wątpienia, 

p. Puttkamer znał dawniejsze katolickie szkoły 
przed kapitulacyą, Metzu, nie miałby powodu teraz winy 
pogorszenia na Jezuitów i kler katolicki zrzucać. Ilość 
¡¡brodni zwiększona ma swe źródło w wprowadzaniu do 
szkół książek nie odpowiednich, propagujących wolność 
nadmierną w czynie i myśli.

Ostatni z mówców dep. D u n k e r uznaje słuszność 
etatu rządowego, co zaś do zarzutów czynionych przez 
deputowanych alzackich prosi ich, ażeby współudziału 
swego w komisyi nie odmawiali, gdyż tam szczegółowe- 
mi dowodami twierdzenia swe poprzeć będą mieli spo­
sobność.

F R A N C Y A.
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podpalaczy i łupieżców w okolicach Filipopola otrzymał 
nominacyą na głównokierującego odbudowaniem spalo­
nych przezeń włości. Z powodu, że pieniądze na ten 
cel dawno już nadeszły a odbudowywanie dotychczas się 
nie rozpoczęło, przeto zareklamował p. Bariug a śledz­
two wykazało, że Ali bey skradł pieniądze. Mimo tego 
wszystkiego nie zawieszono go w urzędowaniu.

Z Ruszczuku donoszą, że ani razu w czasie całój 
wojny serbskićj nie panowało w Ruszczuku takie wzbu­
rzenie, co na początku tego miesiąca. Od 1 bm. jedna 
wiadomość goniła drugą; naprzód wieść o zajęciu Dżu- 
nisu, następnie Aleksinaczu a w końcu wiadomość o ob­
sadzeniu Deligradu.

Radość i zapał effendich nie znały granic, a wro­
dzona mahometanom buta wzmogła się niesłychanie. — 
Wiadomość jednak o zawieszeniu broni ostudziła zna­
cznie ich zapał. Dziś pesymiści są już górą — 
Rumunia i Rosya występują dzisiaj na horyzoncie jak 
straszydła. Wszystkie sensacyjne pogłoski wymyślone 
w Rumunii przepływają tutaj Dunajem i zamącają spo­
kój rządu wilajeckiego o wiele więcćj niż ludu. Śmier­
telna trwoga wstąpiła w progi pałacu gubernatorskiego, 
Bułgarya bowiem jest z wyjątkiem warowni zupełnie 
ogołoconą z wojska. Możemy zapewnić, że koncentracye 
wojska w Bułgaryi istnieją jeno na papierze. Silniejsze 
oddziały wojska stoją jeno wTulczy, Sylistryi, Ruszczu­
ku i pod Lom-Palanką, i Nikopolisem; zresztą cała linia 
naddunajska ogołoconą jest z wojska. Mimo, że świat 
cały najgorsze ma wyobrażenie o armii rumuńskićj, to 
przecież przypuszczają tutaj, że armia ta przekroczy 
pod Turn-Sewerynem bez wydobycia miecza, a garnizony 
Bułgaryi nie są ani w jednej trzecićj części tak silne, 
co armia rumuńska.

Telegra.my.
(Z biura Wolffa.)

Bukarest, 15 listopada. W Izbie deputowanych 
wniósł dep. Blaremberg wniosek do ustawy o odpowie­
dzialności ministrów. Senat wybrał komisyą adresową.

Wiedeń, 15 listopada. Fremdenblatt (ofi- 
cyalny) omawiając ostatni okólnik ks. Gorczakowa o mo- 
bilizacyi jednćj części armii rosyjskićj, nadmienia, że Au- 
strya nie ma powodu do zarządzenia nadzwyczajnych 
środków ostrożności.

Królewiec, 15 listopada. O s t p. Z t g. zawiera 
zawiadomienie dyrekcyi wschodnio-pruskićj kolei połu- 
dniowćj, wedle którego aż do dalszego rozporządzenia 
można do stacyi kolei kijowsko-brzeskićj i dalćj, wy sełać 
jedynie przesyłki pospieszne.

Nowy York, 15 listopada. Wynik wyborów je­
szcze nie znany; mimo powszechnego wzburzenia nie- 
przyszło nigdzie do zaburzeń. Wczoraj zawezwali prze- 
wódzcy stronnictwa demokratycznego przewódzców stron­
nictwa republikańskiego, aby wspólnie sprawdzili rezul­
tat wyborów w Louizannie.
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# Paryż, 13 listopada. Mowa cara Aleksandra 
w Moskwie i rozprawy w Izbie nad pozycyą dla posła 
przy Watykanie, oto co obecnie zajmuje głównie i wyłą­
cznie prawie całą prasę paryzką i opinią publiczną.

L e T e m p s powiada, że Anglia tak samo jak Rosya 
życzy sobie polepszenia bytu chrześcian na Wschodzie, 
jeżeli przecież przekona się na konferencji, iż Rosyi mnićj 
istotnie zależy na polepszeniu losu chrześcian tureckich, 
jak raczćj na podkopaniu tureckiego państwa, w takim 
razie stanowczo oprze się tym pretensyom. Optymiści 
natomiast nie upatrują w słowach białego cara nic gro-

stajźnego i uważają je raczćj za pewną satysfakcyą, daną 
Tibywatelom Moskwy. Zimno jednak rzeczy biorąc, nie 

da się ten fakt przynajmnićj zaprzeczyć, że car Aleksan­
dra) der mówił o udziale Rosyan w serbsko-tureckićj kampa- 

tiii, jak o jakiej zupełnie naturalnej rzeczy i że osobisty 
przyjaciel pokoju wyraził się o możebności wojny w nie­
dalekim już czasie. To tćż ogół zaniepokojony mocno 
przyszłemi wypadkami i żadne uspokajające artykuły 
dziennikarskie nie przemawiają mu bynajmniej do prze­
konania. Ogłoszenie depeszy Derby’ego do lorda Lof- 
tusa jeszcze więcćj zaniepokoiło umysły. Co do konfe- 
rencyi samej, to przeważa przekonanie, że lubo Turcya

lwa) ciągłe wywija kominki i różne stawia kruczki, ostatecznie 
zgodzi się na konferencyą, bo będzie musiała. Inne py­
tanie, czy konferencyą doprowadzi do rzeczywistego re­
zultatu, a zwłaszcza, że Rosya pragnie wojny a Anglia 
stara się wprawdzie zażegnać jćj wybuch wszelkiemi si' 
lami, lecz rada nierada gotuje się do nićj pospiesznie.

Wystąpienie ks. Decazes w Izbie deputowauych przy 
obradach nad pozycyą dla posła przy Watykanie podoba 
sig ogólnie. Natomiast słowa Gambetty, wypowiedziane 
przy tćj okoliczności, mało znajdują zwolenników. Naj- 
wigcćj mają mu za złe to, że utrzymanie nadal repre­
zentanta przy kuryi rzymskićj uzasadniał „katolickością“ 
Fraucyi, która stworzyła jćj moralną wielkość. Repu­
blikanie zwłaszcza oburzeni są na to wielce, bo nie chcą 

wej dla rzeczypospołitćj katolickiej, lecz co najwyżej c 1 i e n- 
telle républicaine, a antirepublikanie i klery- 
kalni naśmiewają się tylko z eksdyktatora, który do tyła 
stał się oportunistą, że nie waha się hołdować zasadom 

dat Werykalnym. Nie należy przytćm zapominać, że Gam- 
¡Z(3 betta już jako dyktator w Tours i Bordeaux schlebiał 

duchowieństwu w nadziei, że katolicy Niemiec przerzucą 
sig na stronę Francyi. W mowie swćj wypowiedział 

î«) nadto Gambetta bez ogródki, że w razie, gdyby został 
ministrem, uwzględni katolickie przekonania marszałka 
Mac-Mahona.

Benoist d’Azy, dyrektor kolonii Mayotte, utraci pra­
wdopodobnie swą posadę. Pokazały się bowiem przeciw 
niemu takie rzeczy, które nie pozwalają na dalsze pozo­
stanie jego w urzędzie. Między innemi zredukował on 
garnizon Mayotte aż na czterech artylerzystów a pienią­
dze za załogę obracał na cele swego kupieckiego stowa­
rzyszenia.

W Paryżu i wszystkich większych miastach Fran­
ki zbierają obecnie podpisy pod petycyą mającą na celu 
zniesienie tak zwanej police de moeurs. Policya 
to czuwająca nad obyczajami publicznćmi wzięła swój 
Początek za czasów pierwszego cesarstwa i zaprowadzoną 
została przez ówczesnego ministra policyi Fouché. In- 
stytucyi tćj nie potwierdziło dotąd żadne następne pra- 
w°- Rada gabinetowa ma w dniu 14 b. m. obradować 
W tćm, o ile uzasadnionćm jest żądanie petentów.

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Peszt, 16 liotopada. Na wczorajszem po­
siedzeniu Izby niższej węgierskiej zainterpelował 
deputowany Halfy prezesa gabinetu Tiszę, czy 
rząd węgierski otrzymał w drodze oficyalnej 
wiadomość o przemówieniu cara w Moskwie, 
czy podane w oficyalnym organie przemówie­
nie jest zupełne i zgodne z tekstem ogłoszonym 
w dziennikach. Jakie stanowisko zająć zamy­
śla ministerstwo spraw zagranicznych w obec 
oświadczenia carskiego? Tisza przyrzekł od­
powiedzieć na powyższą interpelacyą w piątek.

Londyn, 16 Listopada. Times uważa 
zebranie się konferencyi mimo przygotowań wo­
jem ych za zapewnione i twierdzi, źe wszystkie 
mocarstwa życzą sobie utrzymania pokoju. — 
Należy przekonać W. Portę, że upór jej tam, 
gdzie idzie o użyczenie gruntownych rękojmii 
gotuje jej nieobliczone następstwa. Gdyby atoli 
wszystkie przedstawienia u W. Porty pozostały 
btzowocnemi, może i Anglia znaleść się także 
w położeniu doręczenia w Carogrodzie swego 
ultimatum.

ZIEMIE POŁUDNIOWO-SŁOWIANSKIE.

Bośnia, Hercogowina, Bułgarya.

=5? Do dzienników wiedeńskich piszą, pod dniem 13 
ton., że w Tatar-Bazardżiku (w Bułgaryi) i jego okolicy 
Ponowiły się okropne z dni ubiegłych sceny. W pomie­
cionej miejscowości uprowadziło czterech muzułmanów 
cnrześciankę, którą znaleziono nazajutrz zamordowaną. 
Skutkiem energiczućj reklamacyi p. Calverta, uwięziono 
złoczyńców. P. Calvert doniósł o tćm p. Elliotowi i 
^Powiedział przy tej sposobności jeszcze raz swe prze­
konanie, że w Bułgaryi potąd niemożliwćm będzie przy­
wrócenie porządku, pokąd nie nastąpi rozbrojenie lu­
dności mahometańskićj. Rząd turecki nic. dotychczas 
1116 zrobił dla polepszenia i zabezpieczenia położenia 
pustoszonych prowincyi. Ali bey, jeden z głównych

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE. 

Poznań, 16 listopada,

— * Teatr polski. Dziś po raz pierwszy komedya Aleks. 
Dumasa: Dyanna de Lys. Pierwszy występ gościnny pani 
Leontyny Parznickiej w roli tytułowej.

W sobotę: Hrabia Rene (Wildfeuęr) poemat drama­
tyczny Fryderyka Halma; w nim w roli tytułowej drugi występ 
gościnny p. Parznickiej.

— * Na stypendynm ś. p. Karola Libelta na ręce 
podskarbiego p. A Krzyżanowskiego złożyło tutejsze Towa­
rzystwo muzyczne marek dwieście z dochodu z loteryi 
fantowej na wieczorku muzycznym.

* Dwntalarówki i złotówki dawniejsze wyszły z 
dniem wczorajszym z obiegu i nikt nie ma obowiązku przyj­
mowania ich więcej. Kto je jeszcze posiada, może je wymienić 
w kasacb królewskich aż do dnia 15 lutego 1877.

— * Jeden z piekarzy zamieszkałych na Chwaliszewie 
wyszedł w dniu 9 b. m. z domu za sprawunkami i dotąd nie 
powrócił.

— * Na podwórzu pewnego domu przy Dominikańskiej 
ulicy znaleziono onegdaj zawinięty w papierze pęk kluczy i 
wytrychów.

— * Roki sądu przysięgłych. W dniu 14 b. m. to­
czyła się sprawa przeciw krawcowi Maurycemu Baum i nieza­
mężnej Minnie Mendel, obudwóch z Szamotuł, oskarżonym o za­
bójstwo odnośnie o dzieciobójstwo. Z przebiegu procesu oka­
zało się, że Maurycy Baum w bliskich żył stosunkach z szwa- 
grową swoją niezamężną Minną Mendel, i przyznał się też, że 
był ojcem porodzonego przez nią w dniu 26 grudnia 1875 roku 
dziecka. Dziecko to znaleziono później nieżywe na cmentarzu 
szamotulskim, a obdukcya wykazała, że umarło gwałtowną 
śmiercią. Mimo, że tak oskarżony Maurycy Baum jak i matka 
dziecka Minna Mendel do niczego przyznać się nie chcieli i 
niewinność swoją zaręczyli, przebieg procesu jak i liczni świad­
kowie stwierdzili, że tak Baum jak Mendel wspólnie przypra­
wili swe dziecię o życie. Tego też przekonania byli sędziowie 
przysięgli i oświadczyli się więcej jak 7 głosami za winą oska­
rżonych. Skutkiem tego wyroku skazał sąd Maurycego Bauma 
na 10 lat więzienia w domu karnym i na utratę praw obywa­
telskich na takiż przeciąg czasu, a Minnę Mendel na 4 lata 
więzienia za dzieciobójstwo.

— * Wprowadzenie ks. Gutzmera na probostwo grodziskie 
przez władze świeckie, nie odbyło się zupełnie spokojnie. Do 
noszą bowiem Pos. Z tg. z Grodziska, że dwie osoby aresztowane 
przez żandarmów przy tej okoliczności, ukarane zostały przez 
deputacyą karną grodziskiego sądu, i to jedna na 6 tygodni 
więzienia i 14 dni zamknięcia, druga na 3 tygodnie więzienia.

— * W Orzeszkowie spalił się w dniu l2 bm pewnemu 
cieśli cały dobytek. Poszkodowany zabezpieczonym był wpra- 
wdżie w Towarzystwie ogniowem magdeburskiem, lecz nie miał 
czasu nrolonffować polisy, której zakres kończył się w dniu

— * Napis na pomniku księcia Prymasa Krasickiego 
, Gnieźnie brzmi:

D. O. M.
NEC NON PEKENNI MEMORIAE

IGNATII DE SIECIN KRASICKI
COMITIS S. R. I.

PR1NCIPIS ARCHIEFISCOPI GNESNENSIS 
QUI IN ARCE DUB1ECENS1 TERRAE SANOCENSIS 

D. 3 FEBRUAR. A 1735 NATUS,
ROMAE STUDHS EGREGLE ABSOLUTIS,

REDUX IN PATRIAM, PRIMU ji CANON.
POSNAN1ENSIS ET KIJOVIENSIS,

BREVI PRAEPOSITUS PREMISLIENS 
LEOTOLIENSISQUE CUSTOS,

NEC NON COADJUTOR ABBAT. WĄCHOCENSIS,
A. 17,»n AD VaRMIENSEM SEDEM PROMOTUS,

DEMUM A. 17-5 AD HANC ALMAM ECCL. METROP, 
SUMMOS MERUIT HONORES.

PRAESUL PATRIAE AMANTISSIMUS 
INGENIO LITERISQUE CLARISSIMUS,

OBHT D. 14 MARTII A. 1801.
CU JUS EXUVIAE AD SPONSAM SU AM 

D. 17 MARTII A. 18ï9
TRANSLATAE

IN HOC SACELLO QUIESCENT.
— * Sąd r gozińaki ściga 109 osób, które wydaliły się 

z kraju celem usunięcia się od służby wojskowćj.
* Towarzystwo przemysłowców polskich w Ber­

linie urządza w niedzielę 19 b. m. o godzinie 74 wieczorem 
przedstawienie amatorskie złożone z 2 sztuczek: „Po wystawie 
paryzkićj“ i „Błażek opętany“ ; na zakończenie zabawa towa­
rzyska. Spodziewany jest liczny udział.

* Z akademii umiejętności. Na posiedzeniu komisyi 
historyi sztuki w Akademii umiejętności dnia 9 b. m. pod prze­
wodnictwem p. Lucyana Siemieńskiego, przedstawiono

Srace senatora Stronczyńskiego z Warszawy „Legenda o św.
adwidze“. Wydział filologiczny przyłączył ją komisyi z po, 

wodu miniatur kodeksu, które autor objaśnia, wyprowadzając 
wnioski o stanie kultury w Polsce w XIII i XIV wieku. Oce­
nienia tćj pracy podjął się p. Maryan Sokołowski. Następnie 
członek akademii profesor Władysław Łuszczkiewicz odczytał 
rzecz: „O budowlach sulejowskiego opactwa, zabytkach X111 
wieku“ i studyum to objaśnił znaczną liczbą rysunków pomia- 
i owych, na miejscu zdjętych. Czytanie pracy tegoż członka: 
„Kościoły Kaźmirza W. nad Nidą i stosunek tychże budowli 
do krzyżackich XIV wieku“, odłożono do następnego posie­
dzenia, poprzestając na obejrzeniu przygotowanych do tćj roz­
prawy planów i przekrojów. Obie powyższe prace są owocem 
wycieczek, jakie tego lata profesor Łuszczkiewicz w imieniu 
Akademii umiejętności przedsiębrał, a przeznaczone są do pu- 
bbkaeyi historyi sztuki. W końcu pan Stanisław Tomaowiez 
zwrócił uwagę na ważność ruin zamku Wołek w Wadowickićm 
i zaprosił komisyą do udziału w badaniach.

— * Kradzież. W Paczkowie pod Kostrzynem skra­
dziono w nocy z 13 na i4 b. ni. przez włamanie się pościel, 
różną odzież, bieliznę cechowaną znakami M. S. i szary płaszcz.

— * Asesora sądowego Monde mianowano sędzią pO' 
wiatowym przy sądzie powiatowym w Poznaniu.

— * Donoszą nam z Śremskiego, iż w obwodzie wy­
borczym Góra przeszedł dr. Roman Komierowski jedno­
głośnie, liczbą 1x8 głosów jako poseł do parlamentu.

Okręg wyborczy Międzychód (Pieńka, Szeląg, Gawrony, 
Bodzyuiewo, Kadzew, Marszewo i Wirginiewo) z lo9 uprawnio­
nych do głosowania stawiło się 120. Wszyscy głosowali na dr. 
Komierowskiego.

— * Pan Hipolit Korzeniowski, profesor akademii me- 
dyczno-cbirurgicznćj petersburgskićj, syn znakomitego naszego 
powieściopisarza i dramaturga, otrzymał od księcia Milana or­
der „Takowy.“

— * Dnia 20 b. m., jak donosi Gazeta Toruńska, 
odbędzie się w Toruniu po ogólnćm posiedzeniu Tow. Nauk., 
posiedzeuio wydziału lekarsko-przyrodniczego (zamiast 
w Wąbrzeźnie, jak w Pelplinie uchwalono). Porządea dzienny:
1) Odczyt dr. Rydygiera: O przetokach pęcherzowo-pocbwo- 
wych wraz z okazem preparatu, a) Pogadanka o opatrunkach 
przeciwgnilnycb wraz z okazem materyału opatrunkowego.
3) Wnioski członków.

— * Gazeta Polska przeszła na własność pp. Edwarda 
Leo i Wojciecha Bronikowskiego. Dotychczasowy skład 
i kierunek redakcyi zostaje niezmieniony. Wprzód była wła­
snością p. Leopolda Kronenberga.

* Dramaturg niemiecki Rosen, jak donosi Kuryer 
Codzienny, zgłosił się do pani Mellerowćj z prośbą o po­
zwolenie przekładu jćj komedyi „Fałszywe blaski.“

* Dyrekeya landszaftowego towarzysiwa zabezpiecze­
nia od ognia nie chciała zapłacić szkody z pożaru, który po­
wstał przez to, że pieczono chleb w zwykłym piecu w Izbie. 
Ogłaszają teraz, aby gminy budowały sobie osobne piece do 
cbieba i to zdała od budynków. (Gaz. Tor.)

— “ Kalendarz. Jutro w piątek dnia 16 listopada 
Salomei, w kalendarzu słowiańskim Żbistawa.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 26, zachód o godzinie 
4 minut 4.

Dnia 17 listopada 1558 śmierć Bony. 1643tsejm elekcyj­
ny. — lti58 bitwa pod Toruniem. — 1757 śmierć Maryi Józely, 
żony Augusta III.

(a) Września, w listopadzie. (Wybory dozoru szkol­
nego. Kradzież. Towarzystwo przemysłowe. Łazienki. Kar­
tofle.) Trzechlecie dawniejszego dozoru szkolnego dobiegło do 
końca. Długi czas w skutek sprzeciwiania się regoncyi co do 
osób wybranych, a byli mmi panowie nie zgadzający się na 
propozycye tutejszego powiatowego inspektora, brakło dwóch 
członków do kompletu. Zasiadało zatem w dozorze dwóch 
członków z miasta, zamiast czterech. Niedbalstwu przeszłego 
dozoru przypisać tćż trzeba winę, że szkoła nasza, katolicko- 
polsaa dostała czwartego nauczyciela Niemca, nie rozumiejące­
go po polsku prawie nic. Dziatwa zatem nasza, wchodząc po 
raz pierwszy w próg szkolny spotyka się obecnie z nauczycielem 
z którego ust ma czerpać naukę, nierozumiejącym jćj wcale, 
niezdolnym odpowiedzieć w jćj języku najprostszego pytania. 
Zkąd zresztą regeucya mogła nadesłać podobnego nauczyciela, 
dziwną dla wielu jest rzeczą, gdyż prawo wyboru jeszcze się 
do czasu wstąpienia w urząd paua Weigelta nieprzedawniło 
wina więc tylko leży po stronie dozoru, jemu też zatem za 
obdarzenie naszej szkoły Niemcem nauczycielem podziękować 
należy.

Wybrano do nowego dozoru czterech Polaków.
Przed kilkunastu dniami wysłał tutejszy kamelarz, a za­

razem specyalny rendant kolei oleśnicko-gnieźnieńskićj wydzia­
łu budowlowego p. Wardęski, blisko 600o pocztą w liście 
do dyrekcyi tejże kolei we Wrocławiu, i ist doszedł do Wro- 
ciawia, ale bez pieniędzy, przyczćm spostrzeżono, że list został 
otwarty ostrem narzędziem i zaklejony podobno gumą. Natych­
miast zarządzono poszukiwania, które jednak tutaj do żadnego 
nie doprowadzą rezultatu ; kamelarz bowiem miał świadka przy 
kładzeniu pieniędzy w list i przy oddawaniu go na pocztę, tak 

I. że nieposzlakowany jego c arakter mimo indagacyi prokurato- 
ryi nie poniesie uszczerbku. Pieniądze te mogły być jedynie 
wyjęte w drodze do Wrocławia.

Tutejsze Towarzystwo przemysłowe, które przed kilku la­
ty w najlepszym było rozkwicie, po chwilowej stagnacyi poczyna 
się obecnie ruszać i dawać znaki życia. Odbyło się posiedzenie, 
odezwano się do członków, obrano Zarząd, tylko daj Boże, aby się 
znów do snu nie ułożyło. Dziwa rzecz, jakaś apatya opanowa­
ła naszą Wrześnią i nasze obywatelstwo.

Nie od rzeczy może będzie powiadomić okoliczną publi­
czność z nowem urządzeniem, doprowadzonćm do skutku sta­
raniem jednego z młodszych naszych współobywateli Oto pan 
Ziołecki, destylator, w rynku mieszkający, urządzi! w swych 
zabudowaniach łazienki. Każdego czasu można dostać kąpieli 
podług życzenia, a gość z pewnością z zadowolmeniem bezwzglę- 
dnćm zakład p. Zioleckiego opuści.

Ze wszystkich okolic Wrześni donoszą o psuciu 9ię, kartofli. 
W niezbyt odległej od Wrześni wsi, miały wszystkie kartofle 
wygmć komornikom dworskim. Kto zna życie naszego ludu, 
ten wie, jak wielka to dlań klęska.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
Na Kronikę Żałobną ro«

ko polskich p. Teodora Żychliński yo 
przedpłatę:

18 >. 
181.

Jarosława Cunowów Korybut Daszk. 
182. Adam Lew hr. Sołtan . . . .

czasu prolongować 
i 7 b. miesiąca.

3 AZ AR. 
rzewski

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 16 listopada.

Chłapowski z Szóldr. Stabrówski z 
Busiczykowa Kokowski z Świt

towski z Pożarowa. Niegolewski z Włościejewek Panie 
hr. Żółtowska z Jarogniewic i Trzebińska z Halina. Hr. 
Żółtowski z Niechanowa. Moszczeński z Stęmpuchowa. Hr. 
Bniński z Samostrzela.

LUZlNSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Pani Tre- 
skow z Owinsk. Taczanowski z Pieruszyc. Taczanowski z 
Kuczkowa. Skrzydlewski z Ocie szyna. Deuschaw i. łłii- 
dendorf. Hr. Łącki z Posadowa. Hr. Jezierski z Lwówka

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
Giełda poznańska, 16 listopada.

Poznań, 16 listopada. (Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza: pochmurne 
Żyto: stale.
Cena wypowiedzialna —Wypowiedziano —.— ctr. na

listopad 164.------, listopad-grudzień 162.--, grudzień-styczeń
160.-, styczeń-luty 16c.—, luty-marzec i60., na wiosnę 160.—, 
kwieć eń-maj 160.

Okowita: słabo
Cena wypowiedzialna — Wypowiedziano —,— litrów; —

na listopad 50.20. -, grudzień 50.6''-50.50, styczeń 51.------ , luty
51.50—, marzec 62.—, kwieć. 52.60—, kwiecień-maj 53.40-—.—, 
maj 53.80 m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 49.20 pł.
Żyto: (po 20 ctr.) wypow.---- , Cena wypow. 160. m.

na listopad 16 ) nom., listopad-grudzień 160 nom., grudz.-styczeń 
—, styczeń luty —.—, luty-marzec —. .—, na wiosnę 

160 nom.
Wypowiedziano -.— etr.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 50.20 m., 

listopad 50.90—. - grudzień 50.50-50.60, styczeń 51.20—, luty 
51.30, marzec 52.50- , kwiecień - , maj —, kwiecień-maj
53.n0--.—.

Wypowiedziano 15,000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 49.20 m.
(W.) Poznań, 16 listopada. Ceny nitękl. Pszen­

na nr. 0 i 1 17— 8.50 m., rżana nr. 0 i . 13—14 mar. 
per 50 kilo.

Gdańsk, 15 listopada.
Sprawozdanie J. Fajansu.
Powietrze mokre. Wiatr północno-wschodni.
Pszenica na miejscu na targu dzisiejszym dobra chęć 

kupna i usposobienie stałe, lecz dowóz był znowu bardzo mały 
i kupiono po pełnych cenach, po części ze śpichrza 250 ton. 
Płacono za czerwoną 121, 124 funt. 195 m., pstrą 130 funt. 
202, -.02| m., jasną nisco porosłą 127/8 funt. 202 mar., jasną 
126, 1 ,7 funt. 202, 205 m., szklistą 130 funt. 206 m., jasno- 
pstrą 130/1 funt. 207 m., wysoko pstrą szklistą 132, 133 funt 
207, 209, 210 marek za ton. Termina stale na bliskie, słabo 
na wiosnę Na listopad 202 m. płac., kwiecień-maj 209 m. ż. 
08 ofiar., maj-czerwiec 209 marek ofiar. Cena regulacyjna 

203 m.
Żyto na miejscu bez zmiany za krajowe, słabiej rosyjskie. 

Krajowe 122 funt 172 m. 126 funt. 176 m., 128 funt. 178 m., 
12» funt. 179 m., rosyjskie 119 funt. 153 m., stare 124 funt 160 
marek za ton płacono. Obrót 30 ton. Termina bez podaży. 
Cena regulacyjna 163 marek.

Jęczmień na miejscu wielki 117 funt. 156 marek, mały 
1C9 funt. 141, 142 m. za ton płacono.

Groch na miejscu na paszę 146 m. ton płacono.
Okowita bez dowozu.

Giełda bydgoska, 16 listopada.
Pszenica: stara 186-201, nowa 181-204 m.
Żyto: nowe 156-170 m.
Jęczmień: nowy wielki 152-158 mały 136-145 m.
Owies: nowy 140-16) m. — wszystko per 10JO kilo we- 

gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 51.— m. per 100 litrów a 100 proc.

Giełda wrocławska, 16 listopada.
Żyto: per 1000 kilo stale; na listopad 163.50------ płac.,

i żąd., listopad-grudzień 159.6 — pł., kwiecień-maj 161.50------
marek płac., maj-czerwiec . m. ż.

Pszenica per 1000 kilo 199— m. żądano, -____ ofiar.,
na listopad-grudzień — marek płacono, — kwiecień-maj 

płacono.
Jęczmień: per 1000 kilo — m. żąd.
Owies: per 1000 kilo 142— m. żądano, na listopad- 

grudzień 142.------żąd. i pł., kwiecień-maj 148.— m. pł. i żąd.
Groch per 1000 kilo do gotowania--------- m., na paszę

marek płafeono.
Rzep: per 1000 kilo 325 m żąd.
Rzepik zimowy: per 100 kilo na marzec-kwiecień — 

m. żąd.
Olej rzepiowy:per 1000 kilo 72.— żądano w miejscu 

.— m. żąd, na listopad i listopad-grudzień 71.50 żądano 
i ofiar., kwiecień-maj 70.50- m. ofiar. — płac.

Okowita: per 100 litrów bez obrotu; w miejscu 61.— m. ż.
50. — ofiar., na listopad i listopad-grudzień 62.------ żąd., kwie-
cień-maj 04.40 żąjd. i ofiar.

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.
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Suche
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ciężki lekki towar
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Pszenica biała . . . 19 30 18 ,2 i 21 4C 20 60 17 90 17 10

„ żółta . . . 19 — 18 2 20 40 19 70 17 20 17Żyto................... . '8 90 18 20 17 60 17 20 16 90 16 30
Jęczmień nowy . I . . 15 90 15 50 '5 40 15 10 14 40 13 80
Owies nowy .... 15 60 15 4(. 15 : Ol 15 _ 14 70 14 50
Groch ..... 18 70 18 1( 17 40; 16 50 16 10 14 80

Notowania komisyi mianowanej przez Izbą handlową.

Za 100 kilogr.
Rzep ....
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy . .
Lnica ....
Siemię lniane . .

piękny średni pośl. towar.
-Aÿ- » -*>• A.
32 — 29 24 _
31 — 27 60 21 50
29 — 25 — 19 60
26 50 24 — 19 __
26 — 23 — SO ...

Kursa telegraficzne.
(Notowane z dnia 16 listopada.) 

S5BCKECI1N, 16 listopada 1876.

Pszenica stale 
na listopad-grudzień 
na kwieeień-maj . . .

Zyto stale 
na listopad-grudzień 
na grudzień-styczeń. 
na kwiecień-maj . . .

Oićj rzep. spok.
na..............................
na listopad-grudzień 
na kwiecień-maj . . .

BERLIN, 16 listopada 1876.

207 
217 —

155 —
156 — 
161 -

69 50 
73 50

Okowita słabo
w miejscu ....................
na październik-listopad,
na kwiecień-maj............

OwicS.
na kwieeień-maj............

Olej skalny.
na listopad.......................

Pszenica spok. 
na listopad-grudzień 
na kwiecień-maj . . .

Zyto słabiej
w miejscu...............
na listopad-grudzień 
na grudzień-styczeń. 
na kwiecień-maj . . .

Olej rzep, sta e
w miejscu ...............
na listopad-grudzień 
na kwiecień-maj

Okowit 
w miej‘sci 
na listopad-grudzie’. 
na grudzień-styczeń. 
na kwiecień-maj . , .

wita Rabo 
3CU |. .
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208
217

158 50 
158 - 
162 6

71 60 
73 -

53 30 
53 1 
53 20

i 55 80

Owies, 
na listopad

Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozn. listy zast. .
Pozn. rent, listy............
Austr. losy z r. 1860 . .
Włoska renta...............
Amerykany ..................
Pożyczka turecka . . . .
7j-pro. Rumuny............
Polskie listy likwidac. . 
Rosyjskie banknoty . . , 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa 
Lombardy..................

Uspos. spok.

51 60 
61 70 
64 30

160 —

23 25

Berlin, 14 listopada, 
we sprawozdanie giełdy berlińskiej, 
ca loco stale. Termina spok. — Wypowiedzia- 

'ypowiedziama 207.5 m per liMio kil. 
uatu-iku, biała polska . z kolei 

. miesiąc —, piać, cena przecięcioWa 
izień 2 8- .—, płacono, grudzień-styczeń

Cens
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—■ płac., styczeń-luty 1877 — płacono, luty-marzec —.— 

pł., marzec-kwiecień — płac., kwiecień-maj 217.5-216.5------
płac., maj-czerwiec pl.

Zyto loco ociężały interes. — Termina stale. — 
Wypow. 17,00o cent Cena wypow. 158.5 m. per 1000 kilogr 
Loco 154.-188 m. wedle gatunku, piękne nowe------ z ko­
lei i ze statku pł., stare rosyjskie 54.-1'6. m. z statku płac, 
nowe rosyjskie i polskie 160-lhS. - m. z kolei pł., wilgne nowe 
rosyjskie — — m. z kolei pł., nowe krajowe i83-li-8.— m. z 
kolei płacono, na ten miesiąc 1; 9-158-158.5 płac., cena przecięć. 
— m., listopad-grudzień 150-158-158.5 płacono, grudzień-styczeń 
158.5-157.5-158 pł., styczeń-luty 877 — płacono, luty-marzec 
marzec-kwiecień —, kwiecień-maj 163-16:-..— p., maj-czerwiec 
------ pł.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i mały 135-185 marek 
wedle gatuiku.

Owies loco słabo trzyma się. Termina stale. Wypow. 
i ctr. Cena wypowiedzialna 154 mar. per ¡0 0 kilogr. LocoIÛ00

135-175 m. wedle gatunku, na ten miesiąc 155 nom., listop.-grud.
154 nom., wczoraj----- pł., grudz.-styczeń 154 plac., styczeń-luty
1877 —.— płacono, luty-marzec - płacono, - marzec-kwiecień 
—, kwiecień-maj 158.5- ¡59. pł , maj-czerwiec — — pł.

Kukurudza loco bez interesu. Termina bez interesu. 
Wypowiedziano cent. Cena wypow. —.— m. per CO') kilo. 
Loco nowa :8t-!88 stara Ul- 4» m. wedle gatunku; stara moł­
dawska - — z kolei płacono, na ten miesiąc 13 żądano, 
listopad-grudzień 132 ż, grudzień-styczeń pł., kwiecień-maj 
137 żąd. 135 pt

Mą aa rżana słabiej. — Wypowiedziano----- ctr. Cena
wyp —m. per KO kilogr. Nr. 0 i 1 per 100 kilog. brutto
z miechem płynąca pł., na ten miesiąc —.----—. pl., listopad-
grudzień 22.65—.— płacono, grudzień-styczeń 22.60- płac., 
styczeń-luty 877 22.60- .- pł, luty-marzec 22.65-- .— pł., ma­
rzec-kwiecień .------.—, kwiecień- maj 22.75—.— pł., maj-czer­
wiec —. —.— pł.

Groch per 1000 kilog. do gotowań 163-200 marek wedle

«5™

Bekanntmachung. Obwieszczenie.

gatunku, na paszę 156-162 m. wedle gatunku.
Nasiona olejne per '000 kilogr. Wypowiedziano -- 

cent Cena wyp. — marek. Rzep zimowy 3 ( -3*0 m. Rzepik 
zimowy 3 0-325 m. Rzepik latowy 3<ii - - m. Nasienie lniane 
230-260 m., nasienie lnicze 250- 7o m.

Olej rzepiowy mato zm — Wypowiedziano z beczką 
4! 0 cent., bez beczki — cent. Cena wypowiedzialna z beczką 
' ’ 8 m., bez beczki — marek per 100 kilogr Loco z beczką 
73.2 marek, bez beczki 71.6 m., na ten miesiąc 71.8— - .
pł., listopad-grudzień 7-.8-- —. pł , grudzień-styczeń 71.8—. — 
pł., styczeń-luty 877 — płacono, luty-marzec — płacono, 
marzec-kwiecień — pł., kwiecień-maj 73.- . plac., maj-czer­
wiec - płacono.

Olej lniany per 100 kilogramów bez beczki loco — 
marek.

Olej skalny spokojniej. — Rafinowany (Standard, 
wbite) per 100 kilogr. z beczką w party ach o 50 bar. (¡25 ctr), 
Wypowiedziano lzń ctr. Cena wypowiedzialna 44.3 m. per

kilogr.
listopad1^-.— płacono, listopad-grudzień 43.7-43.9— pła„. 
grudz. —, grudz.-styczeń 43.1-43.5 pł., styczeń-luty 1877 42.2. 
luty-marzec 41. pt., marzec-kwiecień 4 pł.

Okowita wyżej płacona. W ypowiedziano 6" >0*0 litr; 
Cena wypowiedzialna *'3 7 marek. Per ICO litrów a !(i'.) pre 
10/ 00 pr. z beczką. Loco . pł., na ten miesiąc 53.6- ą.j 
płacono, listopad-grudzień 53."-51-53.plac., grudzień-stvc> 
i’3.6-'4-53.5. p.. stycz.-luty ‘-877 p„ luty-marz. — p., ni,— 
kwiecień — p., kwiecień-maj 56.4-56.8-56.3— . pł., maj-czer^ 
56.8-57-56.6 pl. czerwiec-lipiec — pł.

Okowita per 100 litrów’ a 100 prc. = 10,000 pre ;
beczki loco 53.9 53.8 pł., na ten tydzień-----pł., na listopad
pł., styczeń —, płac

Siaka pszenna nr. CO 30.-28.50—, nr. 9 28.50-26.50 
0 i 1 26.50-2 ■■

Mąka rżana nr. 0 25.50-23.50, nr. 0 i 1 23.25-22__
100 kilogr. brutto z miechem

1(1(£ kilpgr. Loco 46.5 m., na ten miesiąc 44.3--. pł

In dem Konkurse über das Vermögen des 
Kaufmanns Franz llegurgki in Krie 
wen ist zur Anmeldung der Forderungen der 
Konkursgläubiger noch eine zweite Frist bis 
zum 9 Dezember 1876 einschliesiich festge 
setzt worden. Die Gläubiger welche ihre 
Ansprüche noch nicht angemeldet haben, wer 
den aufgefordert, dieselben sie mögen bereits 
rechtshängig sein oder nicht, mit dem dafü 
verlangten Vorrecht bis zu dem gedachten 
Tage bei uns schriftlich oder zu Protokoll 
anzumelden.

Der Termin zur Prüfung aller in der Zeit 
vom 24 October bis zum Ablauf der zweiten 
Frist angemeldeten Forderungen ist auf
den ISten Dezinber 1876

Vormittags 10 Uhr 
vor dem3 Kommissar Herrn Kreis Gerichts 
Rath Meissner im Termiuszimmer des neuen 
Gericbtsgebäudes anberaumt, und werden zum 
Erscheinen in diesem Termine die sämmtlichen 
Gläubiger aufgefordert, welche ihre Forderuu 
gen innerhalb einer der Fristen ai gemeldet 
haben.

W kun tursie nad majątkiem kupca Fran­
ciszka Degurskiego w Krzywiniu, do 
zameldowania pretensyi wierzycieli konkurso­
wych wyznaczony został jeszcze jeden termin 
aż do 9 grudnia 1876 włącznie. Wierzyciele, 
którzy pretensyi swych jeszcze nie zameldo-1 
wali wzywają się, aby-je, czy są one prawo- , 
mocne, czy nie, zameldowali aż do po- 
mienionego dnia na piśmie, lub do protoku- 
łu, z wyrażeniem prawa pierwszeństwa.

Termin do sprawdzeuia wszystkich w cza­
sie od 24 października aż do upływu drugie­
go terminu zameldowanych pretensyi, wyzna­
czonym został na dzień

£8 grudnia 1876
przed południem o 10 godzinie

Wer seine Anmeldung schriftlich einreicht jednego z terminów.

przed komisarzem panem radzcą sądu powia­
towego Meissner w izbie terminowej nowego 
gmachu sądowego i wzywa się do stawienia 
s.ę na te , termin wszystkich wierzycieli 
którzy preteusye swe zameldowali w czasie

Specyalny "Wf _
magazyn gotowej damskiej garderoby®

15 Wilhelmowski plac 15
poleca (5638 @

na jesienny i z mowy sezon
kostiumy wełniane od 7T/2 do 30 tal., “
Pilśniowe i plaiflt suknie ranne.
Morowe, pilśniowe i watowane suknie, 
Aksamitne żakiety kamgariiowe 
Kskimo i welurowe płaszcze,
Faletoty cesarskie, tuniki, rotundy po umiar-® 

kowanych cenach

Juliusz Freund ®
15 liillieliuowski plac 15.^

B B ® B © @ B ® B • B O <B

AVIS.
fi Przez zakupno znacznego hurtowego skła­
du możemy sprzedawać towary z niego 50 
procent tanie; od cen obecnych, i ofiarujemy 
celem zrobienia sobie miejsca, płótno swojój
roboty berliński łokieć 30 fen. 6/4 na po-

Młoda osoba

hat e ne Abschrift derselben und ihrer An­
lagen beiznfügen.

Jeder Gläubiger welcher nicht in unserem 
Amtsbezir e seinen Wohnsitz hat, mus bei 
der Anmeldung seiner Forderung einen am 
hiesigen Orte wohnhaften oder zur Praxis bei 
und berechtigten auswärtigen Bevollmächtig­
ten bestellen, und zu den Akten anzeigen.

Denjenigen weichen es hier an Bekannt­
schaft fehlt, w rden die Rechts Anwälte Stie-

Kto zameldowanie swe poda na piśmie, 
musi dołączyć kopją tegoż i aneksa. Każdy 
wierzyciel nie zamieszkały w naszym okręgu 
urzędowym, musi przy zameldowaniu swej 
pretensyi wyznaczyć zamieszkałego tu na 
miejscu, lub do praktyki umocowanego peł­
nomocnika z pozewnątrz, i do akt. to dołą­
czyć.

Tym, którzy nie mają znajomości, propo­
nuje się na pełnomocników ! rzeczników Stie-

gert und Justiz Rath Brachvogel zu Sach- gert i radzcę sprawiedliwości Brachvogel.
waltern vo:

Kosten, den 13 November 1876.

Königl. Kreis-Gericht.
Erste Abtheilung.

(57fc4) Kościan dnia 13 listopada 1876.

Król, sąd powiatowy.
Wydział pierwszy.

20

broszurek
9. Katalogu 9.
dzieł polskich

11 Brzewaznie
poleca Antykwarnia

E. Calliera w Poznaniu
po cenie znacznie zniżonśj 1 tałarr.

AntykwamiE. Calliera w Poznaniu
wyszedł arkusz dziewiąty i rozsyła 

się na żądanie fr. bezpłatnie.

Walne Zebranie

Obrazy olejne i inne!
poleca

Antykwarnia E. Calliera. ]

Kasy Pozyczkowéj i Oszczęd- I113C7Un
ności,Sp. zapisanej w Pleszewie « dwj Uw IBICłó&jBl
odbędzie się w środę dnia 22 bm. po połud-rzemienne, parciane, gumowe, 
niu o godzinie 3 na sali pana Walczewskiego Artykuły techniczne (4664)
, Porządek dzienny. do maszyn, młynów, gorzelni, mączkami
2. Wybór trzech nowych członków do Rady BP- Jńko to: wszelkie towary gumowe,

Nadzorczej.
3. Uchwalenie maximum udziału członków.
4. Zawiadomienie o ustanowieniu kuratora 

kasy spółki.
5. Wybór delegata na sejmik Spółek zarób- s 

kowych.
6. Wybór komisyi do ułożenia listy kredyto­

wej dla członków Rady Nadzorczej.
7. Wnioski Zarządu i Rady Nadzorczej.
8. Wnioski członków. (7)772)

Rada Nadzorcza-

liny, drutowe, węże parciane, szkła do 
kotłów, pakunki, smarowniki, alzackie 
kamienie, skóry na manchety i do pump, 
kóry do szycia, kręcone itd. polecają

Orłowski & Co.
Poznań, Jezuicka ul. Sir. 1.

Dnia 28 listop. rb. odbędzie się w lokalu 
Café Polhit, Alte-Jacobstr. 75 od 9 wieczorem

zebranie Polaków
w Berlinie zamieszkałych w celu uroczyste­
go obchodu rocznicy śmierci Mickiewicza i 
powstania listopadowego. (5766)

Berlin w listopadzie 1876. Komitet.

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie

pigułek roślinnych 
Cauvaina.

Przepisywane przez lekarzy francuskiej 
zagranicznych od. lat 30 zawsze z wielkiém 

powodzeniem, ponieważ składają się wyłą­
cznie z roślin, nie sprawują rznięcia ani ko­
lek i mogą się używać jako środek orzeźwia­
jący, oczyszczający krew lub sprawujący prze­
czyszczenie. Metoda użycia w polskim języku. 
Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znaj­
dowały się w pudet czkach kartonowych wło­
żonych w pudełka blaszane i aby na każdej 
pigułce znajdował się napis C siu vin, w Pa­
ryżu Rue Saint Quentin 24.

—. . .- -. • Dostać można w Poznaniu w aptece dr
0“ynlk?cy' .“as^P’ AD.'żenleMankiewicza i Bartkowskiego w Bazarze

Koiei
oleśnicko - gnieźnieńska.

Od 20 listopada br. za przesyłki okowity 
przy wysyłkach najmniej 5000 kilogramów w 
komunikacyi z Gnieznem nastąpi zniż—:" 
opłaty od 100 kilogramów jak następuje 

z Wrześni 0,20 Marki
z Miłosławia 0,30 Marki.

Wrocław, dnia 14 listopada 1876.
Ilyrekcya.

we Lwowie w aptece pana Karola Miko- 
lascha i Z. Ruckera; w Krakowie w 
aptekach pp. Józefa Trauczyńskiego i W. Re- 
dedyka; w Brodach w aptece p. Kullak i 
pan Franzos. <51

Berlin, 15 listopada.

rttarme jW» papierj.

ukonsolid. |4j 
dito 14

Prusk. poż.
dito dito 

Obligi długu państwa 
Prem. poż. pańs. ż 1855 
Listy zast. wsohodnio-

pruskie 
dito

104. p.
97. p. 
93.75 p. i: 
•36.10 p.“

liiij
List zast, pozn. 
dito dito szląskie

dito lit. A. i C. stare 
dito A. i C. nowe 
dito lit. A. i C.

Zachoduio-pruski»
dito
dito
dito
dito

II serya 
dto

dito nowa I serya 
'lito ditto I serya

Listy rent, poznańskie 
dito pruskie 
dJto azląsKi-

- t>. di i
94.30 p. 
101 10 p. 
94.10 p. 
84.É0 p.
- . p.
—• P-
— ż.
82 80 p.
93.30 p. 
101.40 p.

P- 
P- 
P-

« p94 5 i p.
94 50 ż.|E 

P&
J?"*
96.

*kcye bankowe.

Wroclaw, bank dyskoi L 
dito wekslowy 14

¡67 25
171.75

© » « s-
B s. 

M 2 o

- 3 -

©S?
• « ® £ s* 

P5
fS

ściel po 25 fen. ®/4 czyste płótno na pościel 
po 40 ten. 6/4 n > naspy < o 25 fen. szare rę­
czniki po 15 fen. białe płótno na ręczniki 
po 20 fen. materye na suknie gładkie i w 
desenie < d 20 fen. */4 flanelę po 60 fen. bar­
chan biały pikowy 30 fen. odpasowane far­
tu-hy sztuka jo 50 fen. wełniane koszule 
zdrowia sztuka po 2 marki 50 fen. sztryko- 
wane jaczki po 50 fen. wielkie kolorowe chu­
stki do nosa po 25 fen. •ełniaue chustki 
sztuka od 50 fen. itd. Zlecenia na zewnątrz 
wykonują się za zaliczką pocztową akuratnie i 
punktualne. Nie podobające się przedmio­
ty będą wymienione. (5724)

M. Kromtach, synowie
"J-J A/V rz /t1' 11/ 1 ni a 1 /Iz. »■. . 1 z- -î A ■ i> I , z, >> e,, ft »*>Róg Szerokiej i Żjdow.-kięj ulicy tuż przy 

kościele Pana Jezusa.

Hremski i Kubliński
dentyści

ś. Marcin ir. O, I piętro, przy placu Mickiewicza.
W lokalach przy Starym Rynku Nr. 58 I piętro, dawniśj przez pana

Snjeckiego zajmowanych, otwieram z dniem dzisiejszym (5737)

RESTAURACYĄ
polecając się łaskawym względom Szanownéj Publiczności; nadmieniam, że 
wydaję

wyborne obiady
po umiarkowanej cenie, tak w domu jak po za domem, .ręcząc za skorą 
i rzetelną usługę.

Z szacunkiem

Bolesław Knoli.

autora poematu (2892)
„Na Ukrainie/'

w dwóch tomach są do nabycia w Ad- 
ministracyi Dzień. Pozn. po cenie 5 M.

ÏOOOOOOOOOOOCOCO!

zso

C.XÎ

i inne nagrobki z marmuru, 
piaskowca itd. pięknie i tanio się 
wykonują i są zawsze w za; asie u

B. Loevenherz
nastp.

A. Schlesinger. |
Poznań, Bramkowa ulica Nr: 14 . 

obok rejencyi, (4102) 

“ -- - ---

Nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego 
(Dr. W. Łebiński) wyszło i jest wprost ¡¡¡przez 
wszystkie księgarnie do nabycia: ; ($863)

Verhandlungen im Herrenbause des 
preussischen Landtages über die Geschäfts­
sprache der Behörden, Beamten etc. nach 
den stenographischen Berichten der Sitzung 
v. 19 Juni 1876. Cena 10 fen.
Obrona języka, narodowego w izbie pa­
nów sejmu pruskiego etc. Cena 10 fen

PAPIER WLINSI
Znakomite powodzenie tego środka zal 

jego własności sprowadzania na powierz­
chnią ciała zapaleń i irytacyi, które dotknęły 
najżywotniejsze organa; tym sposobem prze­
ciąga on chorobę na części ciała mniej deli­
katne i daje większą łatwość uleczenia takowej. 
Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw 
katarom, nieżytowi, oskrzeli, choro­
bom gardlanym, goścowi, bólom w 
krzyżach etc. T41

Użycie tego papieru bardzo proste, jedyne 
przyłożenie wystarcza często i pozostawia 
tylko lekkie swędzenie. — Cena pudełka 1 
f. 50 c. w Paryżu.

Skład głównyw Paryżu u P. W is lin 
przy ul ic .f S eine 31.

W Poznaniu w aptece p. lian 
klewicza.

Cierpienia w uszach

Wędzone śledzie łososiowe, codziennie 
świeże, w kopach i pojedyńczo, jak najtaniejue

Izydor Bosch.
(5751) SapieżyńsKi plac Nr. 2

W Dominium Slacłicinie przy 
Środzie jest 100,000 dobrze wy­
palonej (5769)

CEGŁY
na sprzedaż.

Kiełki słodowe
około 500 centnarów, natychmiast do 
sprzedania. (5771)

EL Stock,
parowy browar piwa bawarskiego i po­

znańskiego.

3999 g

szefli kartofli
ma na sprzedaż Bom. 
Clioiiiiąża p. Gąsawą.

W horach na Rajnioiiku 
1 Talłpaiewie pod Kłeckiem jest 
codzienna sprzedaż drzewa budul­
cowego i opałowego na BAa- 
mionhu mianowicie drzew a 
dębowego okrągłego i pali 
oraz drągów, drzewa kla- 
ftowego i pieńkowego różnego 
gatunku przez tamtejszych borowych.

™ (5748)
Chwali szew o Ar. 14

jest dom z przyległościami z wolnćj 
ręki do sprzedania lub do wydzierża­
wienia. Bliższ. szczegółów dowiedzieć 
się można przed W i n i ar a m i przy 
pierwszym Wiatraku. (5768)

obecnie w miejscu jako gospodyni posiał 
jąca dobre zaświadczenia, poszukuje od ]. 
stycznia br. miejsca jako p. służąca u-ijlei,, 5 
u starszej pani w Księstwie lub Królestw - 
Polskicm. O łaskawe zgłoszenia upraszaj “ 
A. B. poste restante Gniewkowo. (57ł

Nauczyciel domowi
akademik, poszukuje miejsca. Bliższa 
w Eksp. Dzień. Pozn. p. Nr. 5731.

Ces'lsii*%
żonaty, poszukuje miejsca od 1 kwie 
Łukasz Parzęczewski w Gruszcr 
[iod Swarzędzem. (5747)’

Wieprzowe nogi I
w każdy poniedziałek i czwartek, jf ] 
tego dobry, zawsze świeży kufel« 
piwa za 10 fen. (576'
„Zur foilligeu Quelle,“

Berlińska ulica 7.
W piątek u. 17 listopada doskonali

nogi wieprzowe
własnego peklowania, na które zaprasj 
uniżenie (5773)

E. Mâhl.
Towarzystwa IM. Przemysłowej!

W POZNANIU 
urządza w niedzielę dnia 19 listopada r. ii 

w sali hotelu Sas kiego
na rzecz Towarzystwa Pomocy Nauk, ¡mienił 

K. Marcinkowskiego
przedstawienie amatorski
które poprzedzi z utworów polskich złożocjj

KONCERT.
Nastąpi :

CHŁOP
obrazek dramatyczny w 3 aktach. 

Biletów na numerowane krzesła po 10 sgr, 
i na miejsca boczne po 5 sgr. nabyć możni 
w cukierni p. Starka Wrocławska, uli- 
w restauracyi p. Miśkiewicza w ,,Ulu“, 
składzie p. Affeltowiczii na Chwaliszewie, 
w salonie fryzyerskim p. Wojańskiego 
Piekarach Nr. 3 i przy kasie od godz. 5ie, 
począwszy.

Początek o godzinie 7.
Zakończy:

zabawa z tańcami.

na
i ca

Nadzwyczajne
walne zebranie

Towarzystwa

nUZTGZNEGO
odbędzie się w piątek dnia 24 
b. m. o godz. 8 wi( czorem w zwy­
czajnym lokalu, na które wszystkich 
członków uprzejmie zaprasza

Dyrekcya.
Poznań, dnia 16 listopada 1876

Panom właścicielom dóbr
polecam mój skład starych win Bor 
(leaus I rcńshich, Cognaców, 
Rumów, Araków oraz francus­
kich i holenderskich likierów 
1 wprost importowanych cygar 
hawańskich pod gwarancyą dobroci 
prawdziwości. Próby przesyłam chętnie na 
żądanie. (5765)

A, v. Amelunxen jr.
Berlin, Friedrichstr472.

głuchotę leczy pewno i gruntownie 
jeżeli nie od urodzenia pochodzi.

F Battepoel w Ahaus,
(4633) Westfalia.

Træy byczki
oldenburgskie 

20 tryków Ram­
bouillet - Negretti ma 
jeszcze na sprzedaż Do­
minium Borek. (5759,

Poszukuję majętności około mi­
liona talarów wartości w W. Księstwie 
Poznańskićm lub na Szląsku z zaliczką 
300,000 talarów gotówki i w zamian 
za majątki w Królestwie Poiskićm 
z lasami, które to majątki tylko To­
warzystwem Kredytowem obciążone. 
0 olerty proszę. (5761)

C. Mochmann w Berlinie 
Bahnhofstr. 1.

OSObiL z(^atna zarządu domu
i znająca się na gospo­

darstwie kobiecem znajdzie od Nowego 
Boku umieszczenie. Adres pod lit. 
P. P. Eksp. Dz. Pozn. Nr. 5762.

#Lur» papierów ma gtełdaeh berllnsfeléj 1 puzuausK Ćj

Niemieo. bank hyp. w
Mfiinintrn

Stowarzysz, dyskont. 
Gotajski bank kredyt. 
Kwiitokiego iSp. bank 
Meinigski bank kredyt. 
Austryack.zakład.kred. 
Poznańs. bank prowino. 
Bank Rzeszy nicm. 
Prowinoyonal. stowarz. 

dyskont.
Sziąskie stowarz. bank.

4
4
5
4
5
4
R

5
4

i.
108.90 p.
—• P-
62. p.
70 25 p.
227-29 p.
97 ńO p
15;.75 p.

76 ż.
87. p.

Akcye przemysłowe.

Berliński kantor drzew. 
Stowarzysz, immol. 
Dortmund Union
Huty Hoerder
dito Laura
«sio Lauohhanaiaer

4 147. n.
4 77 50 p.
5 8.70 p.
5 35.60 ż,
6 —. p 
fi 26 p

B zesko-gra
¡ska, Karo Lud. 
Rudolfa

____ ijsko-poznańskii
'Górnoszlą.s. kol. lit. A.G.

dłió dt-B-
Austr.-frano. kolej pań. 
Austr. półn. zachodni™ 
listo poi. państ. (Loinb.) 

WsohodniopruskŁ. koi. 
południowa

K i. po praw. brz. Odry 
Rumuńska kolój 
Rosyjska kolój państ. 
Starogardzko-pozn&ń.
W-trszawsko-wiedeńsk. 
Marohijsko-pozn. z pr. p

alio
Koló
Maro

|5

31

13.59 p.
83.2'» p.
40.50 p.
13.60 p 
133 50 p. 
12350 p. 
418.-20.
195.75 u. 
lz7.50-128. p.,

21.10 p.
106.10 p. 
12 60 p.
103.10 p. 
100.90 i. 
180.25 p. 
6Ö.75 p.

dito Mas iaer
„hütte

¡4
¡ft â.25 p 

— P-

fsko-marohijska
i ń s h: o “KßC1 ®

¡4 'S

X«gro8i«a»e pupsary.

Lnatr. renta sreb. 41 63.10 ż
dito papier. 4-j 49- o
dito losy z 1854. 4 90.50 ż.
dito losy kredytowe fr. 280 20 p.
dito losy z 18b0 6 94. p.
dito losy z 1864 fr. 240. p.

tosyj. poż. praw 1864 5 l37. p
dito dho 18&Ó ■Í5 135. p

-ottyjsa.ools nbligawy ■ 4
»karbów« 7o ÖU p
>G.. listy zast. 111 iwi

• i —• P-
- łif'. r-CW 68. p.

¡'ols. listy iikwidaoyjn. 4 i 62. p.

War.listy zast.miej. II cm.
Ameryk. 6%
Ameryk, dto poż, 1885 

dto dto dto
Ameryk. 5% fund. poż. 
Renta ranouzka 
Rui::i:’i ka pożyozka

5 — P-
6 103.80 p
6 99.90 p.
6 99.10 p.
5 102 p.
5 —.
8 85.50 ż.

Obligaoye miejskie
dito dito 

Szląskie iisty zastawne 
Szląskie listy rent/

Akeye
! b

Moneta w łlecie, »rebeie i papieraołs.

Mapoleónsdory 
imperyały 
Dolary
Austryaok. noty bank. 
Rosyjskie noty bank.
Francuskie noty bank.
Dyskonto wekslowe 

ditc lombardowe

szt.
1
1
1

16.26 p. 
16.68 p. 
4.18 p. 
162.25 p. 
253 20 pł 
81.15 p.
Î

fnznan, 16 listopada.

Listy rentowe i zastawne.

Pezn. listy zastawne 
Nowe listy zastawne 
Listy rentowe pozn. 
Prowino. obiigaoyt 
Powiatowe obfigaoye 
Powiatowe obligaoye

98. 
94.10 
95 10

100.50 
97 óO

95.
95.25

bankowe,

Wrósł, bank dysk. 
Kwileoki, Potooki i Sp 

gskiMeiningski bank kred. 
Niemieo. bank hipot. w 

Meining.
Wsohod.-niem. bank 
Austr. zakład kredyt. 
Pozn. bank prowino. 
Szląskie stowarz. bank.

67.
62

89

221..
87.50
87.50

Papiery pruskie.

Pruska poż. ukonsolid.
dito dito. 

Dobrowol. poż. państ.^ 
Prem. poż. państ. 1865 
Obligi długu państwa

104.50

130.75
93.20

Żelazne koleje

Berl.-zgor ako z 
Bergsko- t 
Marohijsko-poz

z
ko. z.

4 89.
4 ¡79.
4 14 25

OwrWwjn î nfcMftfłein drakami J. I. Kraaeewslpiego (Dr- W. DebinekR ■“? Pożn*»i»-

Teatr pelsii t oiroizie Potocteii
W POZNANIU.

W czwartek d. 16 listopada 1876 
pierwszy występ gościnny

Leontyny Parżnickiej
Po raz pierwszy:

DIANU DE LYS
komedya w 5 aktach.

żPoczntolł. o so<ia=ixŁi© 7

Górno-szl. lit. A i C. ak. z. 3f 130.
dito lit. B. akc. z. 3ł ¡25.

Wsch. prus. poł. ako. z. 4 —
Kolój po pr. brz Odry.

akoye zak. B
Starogardzko-pozn. ak.z 4ł 101 50
Brześć.-grajew akc. z. b
Galio, kol. K. Lud. alt. z. r> 89.
Kolój Rudolfa ako. z. 5 —
Aust. frano. kol. pńat. ak. 6 428.
dito półn.-zaohod, ak. z. 5 —
dito poł.-państ (Lomh)

akoye zak. s 129.
Rumuńska kol. ako. z. 5 i 2.50
Rosyj. kol. państ. ak. z. 5
Warszawsko-byd ak.z. 4
Warszawsko-wi d .ak. z. S 54-

Zagraniczne papiery.

Amer. poż. 1882 
dito 1885 

Włoska renta 
dito akoye tytun. 
dito obligaoye tyt. 

Austr. noty bank.
dito renta papierów» 

Austr. renta srebrna 
Pols. lik. listy

iisty zast. na gru 
amer.-poż. z 1870 

dito ’871.
Ros. aoty bant.

¡99 75

7, .'.25

Ros,
Ros.

85 40 
50 50 
52,75 
63,60
78.

85 50
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